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V preddavkovom období začínajúcom od prvého dňa nasledujúceho po uplynutí lehoty na 
podanie daňového priznania za rok 2024, t. j. od 1.4.2025 do posledného dňa lehoty na 
podanie daňového priznania za rok 2025, t. j. do 31.3.2026 sa platia preddavky na daň z 
príjmov fyzickej osoby podľa poslednej známej daňovej povinnosti vypočítanej zo základu 
dane uvedeného v daňovom priznaní za rok 2024.  

Poslednou známou daňovou povinnosťou sa podľa § 34 ods. 5 zákona o dani z príjmov 
(ďalej „zákona“) rozumie daň vypočítaná:  

➢ zo základu dane z príjmov podľa § 6 ods. 1 a 2 zákona zníženého o odpočet daňovej 
straty uvedeného v riadku č. 55 daňového priznania typ B za rok 2024,  

➢ pri použití sadzby dane vo výške 19 %.  

Z takto vypočítanej dane – poslednej známej daňovej povinnosti sa určí výška štvrťroč-
ných alebo mesačných preddavkov.  

Ak takto vypočítaná posledná známa daňová povinnosť:  
➢ bude menšia alebo rovná 5 000 eur, daňovník nie je povinný platiť preddavky.  
➢ presiahne 5 000 eur a nepresiahne 16 600 eur, daňovník je povinný platiť štvrť-

ročné preddavky na daň, a to vo výške jednej štvrtiny poslednej známej daňovej 
povinnosti (splatné do konca každého kalendárneho štvrťroka).  

➢ presiahne 16 600 eur, daňovník je povinný platiť mesačné preddavky na daň, a to 
vo výške jednej dvanástiny poslednej známej daňovej povinnosti (splatné do konca 
každého kalendárneho mesiaca).  

Vypočítané preddavky na daň sa zaokrúhľujú matematicky s presnosťou na dve desa-
tinné miesta, pričom sa pri výpočte uplatní postupné zaokrúhľovanie.  

Výška preddavkov na daň vypočítaných z poslednej známej daňovej povinnosti sa až do 
konca preddavkového obdobia nemení.  

Správca dane oznamuje daňovníkovi, ktorý podal daňové priznanie, výšku a splatnosť pred-
davkov na daň splatných po lehote na podanie daňového priznania, a to najneskôr do päť 
dní pred splatnosťou preddavku na daň. Výnimkou sú prípady, ak správca dane na základe 
rozhodnutia určil daňovníkovi platenie preddavkov na daň inak.  

Otázka č. 1 – Daňovník nemá povinnosť platiť preddavky  

Daňovník dosiahol za zdaňovacie obdobie roka 2024 len príjmy z podnikania, na r. 55 daňo-
vého priznania typ B za rok 2024 vykázal základ dane vo výške 17 450 eur. Z daňového 
priznania za rok 2023 mu nevznikla povinnosť platiť preddavky na daň a nemal predĺženú 
lehotu na podanie daňového priznania  za  rok 2024.Vzniká mu povinnosť platiť preddavky 
na daň v preddavkovom období začínajúcom v roku 2025?  

Odpoveď  

Výpočet poslednej známej daňovej povinnosti: 17 450 * 19 % = 3 315,50 eura  

Nakoľko posledná známa daňová povinnosť je nižšia ako 5 000 eur, daňovník nie je povinný 
platiť preddavky na daň z príjmov v preddavkovom období začínajúcom v roku 2025, t. j. od 
1. apríla 2025 do 31. marca 2026 (ak nebude mať predĺženú lehotu na podanie daňového 
priznania za rok 2025).  

Otázka č. 2 – Mesačný platiteľ preddavkov  

Daňovník vykázal v daňovom priznaní za rok 2024 základ dane z príjmov z podnikania na r. 
55 daňového priznania typ B vo výške 98 000 eur. Iné príjmy nemal. Z daňového priznania 
za rok 2023 mu nevznikla povinnosť platiť preddavky na daň. Daňovník nemal predĺženú 
lehotu na podanie daňového priznania za rok 2024. Vzniká mu povinnosť platiť preddavky na 
daň v preddavkovom období začínajúcom v roku 2025?  

Odpoveď  

Výpočet poslednej známej daňovej povinnosti: 98 000 * 19 % = 18 620 eur Výpočet preddav-
kov na daň: 18 620 / 12 = 1 551,6666 po zaokrúhlení 1 551,67 eura mesačne  

Nakoľko posledná známa daňová povinnosť vypočítaná zo základu dane z daňového prizna-
nia za rok 2024 presiahla 16 600 eur, daňovník je povinný platiť mesačné preddavky na 
daň vo výške 1 551,67 eura (od 1. apríla 2025 do 31. marca 2026, ak nebude mať predĺženú 
lehotu na podanie daňového priznania za rok 2025). Mesačné preddavky na daň sú splatné 
do konca každého kalendárneho mesiaca. Prvý mesačný preddavok je splatný 30.apríla 2025 
a posledný mesačný preddavok je splatný 31.marca 2026 (ak nebude mať predĺženú lehotu 
na podanie daňového priznania za rok 2025).  

Otázka č. 3 – Samostatne hospodáriaci roľník s príjmami z prenájmu  

Daňovník v podanom daňovom priznaní za rok 2024 ako samostatne hospodáriaci roľník 
vykázal na riadku 55 daňového priznania typ B základ dane z príjmov z podnikania vo výške 
25 400 eur. Dosiahol aj príjmy z prenájmu nehnuteľnosti vo výške 7 800 eur. Daňovník nemal 
predĺženú lehotu na podanie daňového priznania za rok 2024. Vzniká mu povinnosť platiť 
preddavky v preddavkovom období začínajúcom v roku 2025?  
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Odpoveď  

Do základu dane na výpočet poslednej známej daňovej povinnosti sa nezahŕňajú príjmy z 
prenájmu nehnuteľnosti podľa § 6 ods. 3 zákona o dani z príjmov.  

Výpočet poslednej známej daňovej povinnosti: 25 400 * 19 % = 4 826 eur  

Nakoľko posledná známa daňová povinnosť je nižšia ako 5 000 eur, daňovník nie je povinný 
platiť preddavky na  daň z príjmov v preddavkovom období začínajúcom v roku 2025, t. j. 
od 1. apríla 2025 do 31.marca 2026 (ak daňovník nebude mať predĺženú lehotu na podanie 
daňového priznania za rok 2025).  

Otázka č. 4 – Zmena výšky štvrťročných preddavkov v roku 2025  

Daňovník na základe podaného daňového priznania za zdaňovacie obdobie roku 2023 mal 
povinnosť platiť štvrťročné preddavky vo výške 1 850 eur štvrťročne v preddavkovom období 
začínajúcom v roku 2024. Daňovník za zdaňovacie obdobie roka 2024 dosiahol len príjmy z 
podnikania a na riadku 55 daňového priznania typ B za rok 2024 vykázal základ dane z prí-
jmov z podnikania vo výške 35 600 eur. Daňovník nemal predĺženú lehotu na podanie daňo-
vého priznania za rok 2024. Akým spôsobom platí preddavky v roku 2025?  

Odpoveď  

Výpočet poslednej známej daňovej povinnosti: 35 600 * 19 % = 6 764 eur Výpočet preddav-
kov na daň: 6 764 / 4 = 1 691 eur štvrťročne  

Štvrťročné preddavky vypočítané z daňového priznania za rok 2023 vo výške 1 850 eur mal 
daňovník platiť do 31.marca.2025 (prvý štvrťročný preddavok splatný 31.marca.2025).  

Štvrťročné preddavky vypočítané z daňového priznania za rok 2024 vo výške 1 691 eur platí 
v  preddavkovom období, ktoré začalo 1.apríla 2025, t. j. počnúc platbou II. štvrťročného 
preddavku splatného 30.júna 2025 a platí ich do lehoty na podanie daňového priznania za 
rok 2025, t .j. do 31.marca 2026 (ak nebude mať predĺženú lehotu na podanie daňového 
priznania za rok 2025). Sumu rozdielu vo výške 159 eur (1 850 - 1 691) je možné započítať 
na úhradu ďalšieho preddavku (napr. už na úhradu preddavku splatného 30.júna 2025), alebo 
daňovník môže požiadať o jeho vrátenie, ak sa tak rozhodne.  

Otázka č. 5 – Živnostník s príjmami z prenájmu nehnuteľnosti  

Daňovník mal za zdaňovacie obdobie roku 2024 príjem zo živnosti, z ktorého vykázal na 
riadku 55 daňového priznania typ B základ dane 27 450 eur. Okrem toho na r. 65 vykázal 
základ dane z prenájmu nehnuteľnosti vo výške 3 500 eur. V daňovom priznaní za rok 2024 
si uplatnil aj daňový bonus na dve vyživované deti vo výške 1 200  eur. Z daňového priznania 
za rok 2023 mu nevznikla povinnosť platiť preddavky na daň a nemal predĺženú lehotu na 
podanie daňového priznania za rok 2024. Vzniká mu povinnosť platiť preddavky na daň v 
preddavkovom období začínajúcom v roku 2025?  

Odpoveď  

Do základu dane na výpočet poslednej známej daňovej povinnosti sa nezahŕňajú príjmy z 
prenájmu nehnuteľnosti podľa § 6 ods. 3. Výšku poslednej známej daňovej povinnosti neov-
plyvňuje (neznižuje) ani výška daňového bonusu na vyživované dieťa podľa § 33 zákona.  

Výpočet poslednej známej daňovej povinnosti: 27 450 * 19% = 5 215,50 eura Výpočet pred-
davkov na daň: 5 215,50 / 4 = 1 303,875 eura, po zaokrúhlení 1 303,88 eura štvrťročne  

Nakoľko posledná známa daňová povinnosť presiahla 5 000 eur, daňovník má povinnosť 
platiť štvrťročné preddavky na daň vo výške 1 303,88 eura. Štvrťročné preddavky na daň 
sú splatné do konca každého kalendárneho štvrťroka.  

Štvrťročné preddavky vypočítané z daňového priznania za rok 2024 vo výške 1 303,88 eura 
daňovník začne platiť v preddavkovom období, ktoré začalo 1. apríla 2025, t. j. počnúc plat-
bou II. štvrťročného preddavku splatného 30.júna 2025 a platí ich do lehoty na podanie da-
ňového priznania za rok 2025, t .j. do 31.marca 2026 (ak si nepredĺži lehotu na podanie da-
ňového priznania za rok 2025).  

Otázka  č. 6 – Daňovník s príjmami zo zamestnania, z  podnikania a z prenájmu nehnu-
teľnosti 

Daňovník v daňovom priznaní za rok 2024 vykázal základ dane zo závislej činnosti 18 140 
eur (§ 5 zákona), základ dane z príjmov z podnikania 5 390 eur (§ 6 ods. 1 zákona) uvedený 
na riadku na riadku 55 daňového priznania a vykázal aj základ dane z prenájmu nehnuteľnosti 
vo výške 4 130 eur (§ 6 ods. 3 zákona). Z daňového priznania za rok 2023 mu nevznikla 
povinnosť platiť preddavky na daň. Vznikne mu povinnosť platiť preddavky v preddavkovom 
období začínajúcom v roku 2025?  

Odpoveď  

Do základu dane na výpočet poslednej známej daňovej povinnosti sa nezahŕňajú príjmy zo 
závislej činnosti podľa § 5 zákona a ani príjmy z prenájmu nehnuteľnosti podľa § 6 ods. 3 
zákona o dani z príjmov.  

Výpočet poslednej známej daňovej povinnosti: 5 390 * 19 % = 1 024,10 eura  

Nakoľko posledná známa daňová povinnosť je nižšia ako 5 000 eur, daňovník nie je povinný 
platiť preddavky na daň z príjmov v preddavkovom období začínajúcom v roku 2025, t. j. od 
1. apríla 2025 do 31.marca 2026 (ak daňovník nebude mať predĺženú lehotu na podanie 
daňového priznania za rok 2025).  

Otázka č. 7 – Daňovník s príjmami zo zamestnania a  použitia diela (uzatvorená dohoda 
o nezrážaní dane) Daňovník v podanom daňovom priznaní za rok 2024 vykázal základ dane 
zo závislej činnosti 16 140 eur (§ 5 zákona).V roku 2024 dosiahol aj príjmy z použitia diela 
podľa § 6 ods. 4 zákona vo výške 19 320 eur, pri ktorých uzatvoril dohodu o nezrážaní dane 
a zdaňuje ich cez daňové priznanie. Z daňového priznania za rok 2023 mu nevznikla 
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povinnosť platiť preddavky na daň. Vznikne mu povinnosť platiť preddavky v preddavkovom 
období začínajúcom v roku 2025?  

Odpoveď  

Nakoľko povinnosť platiť preddavky neovplyvňujú príjmy zo závislej činnosti a ani príjmy z 
použitia diela podľa § 6 ods. 4 zákona, daňovník nie je povinný platiť preddavky na daň z 
príjmov v preddavkovom období začínajúcom v roku 2025, t. j. od 1. apríla 2025 do 31. marca 
2026 (ak si daňovník nepredĺži lehotu na podanie daňového priznania za rok 2025).  

Otázka č. 8 – Daňovník s príjmami zo zamestnania a s príjmami z predaja nehnuteľnosti  

Daňovník v daňovom priznaní za rok 2024 vykázal základ dane z príjmov zo závislej činnosti 
(§ 5 zákona) vo výške 15 420 eur a základ dane z príjmov z predaja nehnuteľnosti (§ 8 zá-
kona) vo výške 35 620 eur (§ 8 zákona). Vznikne mu povinnosť platiť preddavky v preddav-
kovom období začínajúcom v roku 2025?  

Odpoveď  

Nakoľko daňovník v roku 2024 dosiahol len príjmy zo zamestnania podľa § 5 zákona a os-
tatné príjmy podľa § 8 zákona, nemá povinnosť platiť preddavky na daň v preddavkovom 
období začínajúcom v roku 2025.  

Otázka č. 9 – Daňovník s príjmami z podnikania a s príjmami z nepeňažnej výhry  

Daňovník v daňovom priznaní typ B za rok 2024 vykázal na riadku č. 55 základ dane z príjmov 
z podnikania (§ 6 zákona) vo výške 32 000 eur a vykázal základ dane z ostatných príjmov 
podľa § 8 zákona (nepeňažná výhra - automobil) vo výške 15 260 eur. Z podaného daňového 
priznania za rok 2023 mu nevznikla povinnosť platiť preddavky. Daňovník nemá predĺženú 
lehotu na podanie daňového priznania za rok 2024. Vznikne mu povinnosť platiť preddavky 
v preddavkovom období začínajúcom v roku 2025?  

Odpoveď  

Do základu dane na výpočet poslednej známej daňovej povinnosti sa nezahŕňajú príjmy 
podľa § 8 zákona (nepeňažná výhra - automobil).  

Výpočet poslednej známej daňovej povinnosti: 32 000 * 19 % = 6 080 eur Výpočet preddav-
kov: 6 080/ 4 = 1 520 eur štvrťročne  

Nakoľko posledná známa daňová povinnosť presiahla 5 000 eur, daňovník bude platiť štvrť-
ročné preddavky na daň vo výške 1 520 eur. Štvrťročné preddavky na daň sú splatné do 
konca každého kalendárneho štvrťroka. Štvrťročné preddavky vypočítané z daňového pri-
znania za rok 2024 vo výške 1 520 eur začne platiť v preddavkovom období, ktoré začalo 1. 
apríla 2025, počnúc platbou II. štvrťročného preddavku splatného 30. júna 2025 a platí ich 
do lehoty na podanie daňového priznania za rok 2025, t. j. do 31.marca 2026 (ak si nepredĺži 
lehotu na podanie daňového priznania za rok 2025).  

Otázka č. 10 – Príjmy zo živnosti vykonávanej v Nemecku  

Daňovník dosahoval v roku 2024 príjmy zo živnosti vykonávanej v Nemecku na základe slo-
venského živnostenského oprávnenia, pričom mu v Nemecku vznikla stála prevádzkareň. 
Tieto príjmy zdanil v Nemecku v  súlade s nemeckou daňovou legislatívou a článkom 7 
Zmluvy medzi Československou socialistickou republikou a Spolkovou republikou Nemecka 
o zamedzení dvojakého zdanenia v odbore daní z príjmu a z majetku (uverejnená pod č. 
18/1984 Zb.).  

Ako daňový rezident SR zahrnul uvedené príjmy do daňového priznania za rok 2024 poda-
nom do konca marca 2025 a vykázal základ dane z príjmov z podnikania na r. 55 daňového 
priznania typ B  vo výške 36 000 eur. Iné príjmy nemal. Vzniká mu povinnosť platiť preddavky 
na daň v  preddavkovom období začínajúcom v roku 2025?  

Odpoveď  

Výpočet poslednej známej daňovej povinnosti: 36 000 * 19 % = 6 840 eur Výpočet preddav-
kov  na daň: 6 840 / 4 = 1 710 eur štvrťročne  

Nakoľko posledná známa daňová povinnosť vypočítaná zo základu dane z daňového prizna-
nia za rok 2024 presiahla 5 000 eur, daňovník je povinný platiť štvrťročné preddavky na 
daň vo výške 1 710 eur (v preddavkovom období od 1. apríla 2025 do 31.marca 2026). 
Štvrťročné preddavky na daň  sú splatné do konca každého kalendárneho štvrťroka.  

V dôsledku zmeny výpočtu poslednej známej daňovej povinnosti od 1.1.2020 povinnosť platiť 
preddavky na daň v  nasledujúcom preddavkovom období môže vzniknúť aj daňovníkom, 
ktorým v roku 2024 plynuli zdaniteľné príjmy podľa § 6 ods. 1 a 2 zákona aj zo zdrojov v 
zahraničí, a ktorí budú zamedzovať dvojitému zdaneniu týchto príjmov na riadku 97, 98 da-
ňového priznania metódou vyňatia príjmov.  

K uvedenému môže dôjsť aj v prípade, že takíto daňovníci nebudú mať žiadne ďalšie zdani-
teľné príjmy (okrem príjmov podľa § 6 ods. 1 a 2 zákona zo zdrojov v zahraničí, ktoré vynímajú 
zo zdanenia) a ktorých daň na úhradu je 0 eur. V takomto prípade daňovníci môžu postupovať 
podľa ustanovenia § 34 ods. 4 zákona o dani z príjmov a požiadať správcu dane o určenie 
platenia preddavkov na daň inak.  

Otázka č. 11 – Vplyv predĺženia lehoty na podanie daňového priznania na platenie pred-
davkov  

Daňovník mal na základe podaného daňového priznania za zdaňovacie obdobie roku 2023 
povinnosť platiť štvrťročné preddavky vo výške 1 350 eur v preddavkovom období začínajú-
com v roku 2024. Na základe podaného oznámenia do 31.marca 2025 si predĺžil lehotu na 
podanie daňového priznania za rok 2024 do 30.júna 2025. Na riadku 55 daňového priznania 
typ B za rok 2024, vykázal základ dane z príjmov z podnikania vo výške 22 600 eur. Akým 
spôsobom platí preddavky v roku 2025?  
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Odpoveď  

Výpočet  poslednej známej daňovej povinnosti: 22 600 * 19 % = 4 294 eur  

Štvrťročné preddavky vypočítané z daňového priznania za rok 2023 vo výške 1 350 eur 
daňovník platí do lehoty na podanie daňového priznania za rok 2024 (do 30.júna 2025), v 
roku 2025 teda platí I. štvrťročný preddavok splatný 31.marca 2025 vo výške 1 350 eur a 
II. štvrťročný preddavok splatný 30.júna 2025 vo výške 1 350 eur.  

Nakoľko posledná známa daňová povinnosť vypočítaná z daňového priznania za rok 2024 je 
nižšia ako 5 000 eur, daňovník nie je povinný platiť preddavky na daň z príjmov v preddav-
kovom období začínajúcom v roku 2025, od  1.  júla 2025 do 31. marca 2026 (ak nebude mať 
predĺženú lehotu na podanie daňového priznania za rok 2025). Daňovník môže počnúc 1.jú-
lom.2025 požiadať správcu dane o vrátenie zaplatených preddavkov (za I. a II. štvrťrok 2025). 
Ak daňovník nepožiada o ich vrátenie, v podanom daňovom priznaní za rok 2025 ich započíta 
na úhradu dane za rok 2025.  

Otázka č. 12 - Príjmy zo zamestnania v kombinácii s príjmami z vytvorenia diela  

Daňovník, ktorý bol počas roku 2024 zamestnaný, dosiahol v roku 2024 aj príjem z vytvorenia 
diela podľa § 6 ods. 2 a) zákona vo výške  10 360 eur. V podanom daňovom priznaní  za rok 
2024 vykázal základ dane z príjmov zo závislej činnosti (§ 5) 26 600 eur a základ dane z 
príjmov podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona vo výške 10 360 eur Vzniká mu povinnosť platiť 
preddavky na daň v  preddavkovom období začínajúcom v roku 2025?  

Odpoveď  

Nakoľko sa do základu dane určeného na výpočet poslednej známej daňovej povinnosti ne-
zahŕňajú  príjmy zo závislej činnosti podľa § 5 zákona a posledná známa daňová povinnosť 
vypočítaná zo základu dane z príjmov podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona nepresiahne sumu 5 
000 eur (10 360* 19%= 1968,4) daňovník nemá povinnosť platiť preddavky na daň z prí-
jmov v preddavkovom období začínajúcom v roku 2025.  

Pre zjednodušenie výpočtu preddavkov na daň z príjmov bola na webovom sídle Finančného 
riaditeľstva Slovenskej republiky sprístupnená Daňová kalkulačka na výpočet preddavkov pre 
fyzické osoby v roku 2025, v časti /Elektronické služby/Verejne dostupné elektronické 
služby/Daňové kalkulačky/Daňové kalkulačky na výpočet preddavkov pre fyzické osoby v 
roku 2025. 

 

 

 

NR SR dňa 16. apríla 2025 schválila zákon č. 109/2025 Z. z., ktorým sa mení  a dopĺňa zákon 
č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v 
znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony.   

Zákon č. 109/2025Z. z. v článku VII.  s účinnosťou od 1. júna 2025  mení a dopĺňa zákon 
č. 431/2002 Z. z.  o účtovníctve (ďalej len „zákon o účtovníctve“).  

Zmeny a doplnenia v zákone o účtovníctve súvisia s novým výkazom o transparentnosti pre 
účtovné jednotky (subjekty), ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania a vzniká 
im povinnosť tento výkaz vypracovať podľa osobitných predpisov. Povinnosť vypracovať vý-
kaz o transparentnosti po splnení určených podmienok je stanovená pre:  
➢ organizácie s medzinárodným prvkom podľa zákona č. 116/1985 Zb. o podmienkach 

činnosti organizácií  s medzinárodným prvkom v Československej socialistickej repub-
like v znení neskorších predpisov (§ 6b),  

➢ združenia podľa z. č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v zn. nesk. predp. (§ 17b),  
➢ neinvestičné fondy podľa zákona č. 147/1997 Z. z. o neinvestičných fondoch a o dopl-

není zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 207/1996 Z. z. v znení neskorších 
predpisov (§ 25a),  

➢ neziskové organizácie poskytujúce všeobecne prospešné služby podľa zákona č. 
213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby 
v znení neskorších predpisov  (§ 34a),  

➢ nadácie podľa zákona č. 34/2002 Z. z. o nadáciách a o zmene Občianskeho zákonníka 
v znení neskorších predpisov (§ 35a).   

Výkaz o transparentnosti za kalendárny rok všetkých vyššie uvedených subjektov sa podľa 
osobitných predpisov vypracúva do 30. júna nasledujúceho kalendárneho roka a ukladá sa 
do registra účtovných závierok do 15. júla kalendárneho roka, v ktorom je povinnosť výkaz 
vypracovať. Výkaz o transparentnosti sa podľa osobitných predpisov vypracuje prvýkrát za 
obdobie od 1. júna 2025 do 31. decembra 2025.     

V nadväznosti na povinnosť ukladania výkazu o transparentnosti do registra účtovných zá-
vierok podľa osobitných predpisov sa o tento výkaz doplnil § 23 ods. 2 zákona o účtovníctve, 
v ktorom sú uvedené dokumenty, ktoré sa ukladajú do registra účtovných závierok.   

FS SR zverejnila informáciu 
o novele zákona č. 431/2002 Z. 
z. o účtovníctve. S účinnosťou 
od 1. júna 2025 sa prostredníc-
tvom článku VII. zákona č. 
109/2025 Z. z., ktorým sa mení  

a dopĺňa zákon č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytu-
júcich všeobecne prospešné služby mení a dopĺňa zákon o účtovníc-
tve v súvislosti s novým výkazom o transparentnosti. 

 
Finančná správa SR zverejnila 
v máji 2025 informáciu o no-
vele zákona č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve. S účinnosťou 
od 1. júna 2025 sa prostredníc-
tvom článku VII. zákona č.  

109/2025 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 213/1997 Z. z. o nezis-
kových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby 
mení a dopĺňa zákon o účtovníctve v súvislosti s novým výkazom 
o transparentnosti. 

 
FS SR zverejnila informáciu 
o novele zákona č. 431/2002 Z. 
z. o účtovníctve. S účinnosťou 
od 1. júna 2025 sa prostredníc-
tvom článku VII. zákona č. 
109/2025 Z. z., ktorým sa mení  

a dopĺňa zákon č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytu-
júcich všeobecne prospešné služby mení a dopĺňa zákon o účtovníc-
tve v súvislosti s novým výkazom o transparentnosti. 

 
Finančná správa SR zverejnila 
v máji 2025 informáciu o no-
vele zákona č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve. S účinnosťou 
od 1. júna 2025 sa prostredníc-
tvom článku VII. zákona č.  

109/2025 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 213/1997 Z. z. o nezis-
kových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby 
mení a dopĺňa zákon o účtovníctve v súvislosti s novým výkazom 
o transparentnosti. 

Novela zákona o účtovníctve 
č. 109/2025 Z. z. 
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Ďalšia zmena sa týka § 23b ods. 1 zákona o účtovníctve, z ktorého vyplýva, že Finančné 
riaditeľstvo Slovenskej republiky overí, či doručený výkaz o transparentnosti obsahuje 
správne vyplnené všeobecné náležitosti  podľa § 17 ods. 2 písm. a) a b) zákona o účtovníc-
tve, tzn. overí, či výkaz o transparentnosti obsahuje správne vyplnené obchodné meno alebo 
názov účtovnej jednotky, sídlo právnickej osoby a identifikačné číslo, ak ho má účtovná jed-
notka pridelené.   

 

 

Čl. V sa mení a dopĺňa zákon č. 289/2008 Z. z o používaní elektronickej registračnej poklad-
nice a o zmene a doplnení zákona č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách 
v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o ERP“).  

Z dôvodu zmeny legislatívnej úpravy, podľa ktorej sa tuzemská zdaniteľná osoba stáva pla-
titeľom dane z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“) a spôsobu prideľovania identifikačného 
čísla pre daň z pridanej hodnoty (ďalej len „IČ DPH“) platiteľovi dane, sa upravujú jednotlivé 
ustanovenia zákona o ERP. V tejto súvislosti sa zosúlaďujú požiadavky na povinné náležitosti 
pokladničného dokladu vyhotoveného pokladnicou e-kasa klient, upravuje sa oznamovacia 
povinnosť podnikateľa a sankcie v prípade jej nesplnenia.  

➢ 1. bod novely zákona o ERP  

V § 7a ods. 4 písm. a) a b) za slová „daň z pridanej hodnoty,“ vkladajú slová „ak mu bolo 
pridelené a“. Zmena zákona je z dôvodu, že IČ sa prideľuje nielen platiteľom DPH, ale aj 
osobám registrovaným pre DPH podľa § 7, 7a zákona o DPH. Osoby registrované  pre DPH 
podľa § 7, 7a zákona o DPH nemajú postavenie platiteľa DPH. Zámerom právnej úpravy v § 
7a zákona o ERP je, aby IČ DPH  ako identifikačný údaj bol používaný len v súvislosti s 
platiteľmi DPH.   

➢ 2. bod novely zákona o ERP  

V § 7a sa dopĺňa odsek 11, ktorý znie: „Podnikateľ, ktorý sa stal platiteľom DPH podľa oso-
bitného predpisu,14a) je povinný pred prvým vyhotovením pokladničného dokladu ako platiteľ 
dane z pridanej hodnoty oznámiť finančnému riaditeľstvu prostredníctvom portálu finančnej 

správy v e-kasa zóne podnikateľa skutočnosť, že sa stal platiteľom dane z pridanej hodnoty; 
to neplatí pre podnikateľa, ktorý sa stal platiteľom dane z pridanej hodnoty na základe žiadosti 
o registráciu podľa osobitného predpisu14aa) alebo k 1. januáru roka nasledujúceho po roku, 
v kt. prekročil obrat podľa osobitného predpisu.14ab)“.  

Poznámky pod čiarou k odkazom 14a až 14ab znejú:  
„14a) § 4 a 5 zákona č. 222/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov.  
14aa) § 4 ods. 7 a ods. 8 písm. b) zákona č. 222/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov. 14ab) 
§ 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 222/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov.“.  

V nadväznosti na zmeny v pravidlách registrácie tuzemských zdaniteľných osôb, za platiteľa 
dane podľa zákona o DPH, sa zavádza oznamovacia povinnosť podnikateľa voči finančnému 
riaditeľstvu v prípade, ak podnikateľovi vznikla povinnosť registrovať sa za platiteľa DPH v 
súlade s Čl. I zákona č. 102/2024 Z. z.. Podnikateľ si túto povinnosť musí splniť skôr, ako 
vyhotoví pokladničný doklad ako platiteľ DPH.  

➢ 3. bod novely zákona o ERP  

V § 8 ods. 1 písmená b) a c) znejú:  

b) daňové identifikačné číslo, ak sa podnikateľ nestal platiteľom dane z pridanej hodnoty al. 
sa stal platiteľom dane z pridanej hodnoty a nebolo mu pridelené identifikačné číslo pre daň 
z pridanej hodnoty,  
c) identifikačné číslo pre daň z pridanej hodnoty, ak sa podnikateľ stal platiteľom dane z pri-
danej hodnoty a bolo mu pridelené identifikačné číslo pre daň z pridanej hodnoty,“.  

➢ 4. bod novely zákona o ERP  

V § 16a písm. c) sa na konci pripájajú tieto slová: „ods. 1 až 5 a 7“.  

Úpravou a doplnením ods. 1 až 5 a 7 sa odstraňuje duplicita v ukladaní pokút za nenahlásenie 
predajného miesta pri prenosných pokladniciach.   

Pri vypustení sankcie za nedodržanie ustanovení uvedených v § 8a ods. 6 nebude tým 
ovplyvnený proces zaslania údajov o polohe prenosnej pokladnice do systému e-kasa pro-
stredníctvom pokladnice e-kasa klient. Údaje o polohe prenosnej pokladnice e-kasa klient sa 
po ich zaevidovaní v pokladnici zasielajú do systému e-kasa  automaticky.   

S účinnosťou od 01.01.2025 podnikateľ, ktorý nezaevidoval údaje o polohe v pokladnici e-
kasa klient, resp. nepotvrdil ich zaevidovanie v pokladnici e-kasa klient, a teda ich ani neza-
slal do systému e-kasa, dopustil sa správneho deliktu podľa ustanovenia § 16a písm. l) zá-
kona o ERP.   

➢ 5. bod novely zákona o ERP  

V § 16a sa dopĺňa písmeno at), ktoré znie: „at) nesplní oznamovaciu povinnosť podľa § 7a 
ods. 11.“.  

FR SR (Odbor daňovej me-
todiky) zverejnilo informá-
ciu k novele zákona o použí-
vaní ERP súvisiacu s legis-
latívnou úpravou DPH regis-
trácie tuzemských zdaniteľ- 

ných osôb a spôsobu prideľovania IČ DPH platiteľovi DPH. 

 
FR SR (Odbor daňovej me-
todiky) zverejnilo informá-
ciu k novele zákona o použí-
vaní ERP súvisiacu s legis-
latívnou úpravou DPH regis-
trácie tuzemských zdaniteľ- 

ných osôb a spôsobu prideľovania IČ DPH platiteľovi DPH. 

Novela zákona o ERP    
č.102/2024 Z. z. účinná od 

1.1.2025 

http://www.skdp.sk/
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➢ 6.bod novely zákona o ERP  

V nadväznosti na doplnenie nového správneho deliktu písmena at) sa v sankciách § 16b 
odseku 1 dopĺňa písmenom g), ktoré znie:  

„g) § 16a písm. at) od 20 eur do 100 eur.“.  

➢ 7. až 9. bod novely zákona o ERP  

V § 17 ods. 1 posledná veta znie:  

„Finančné riaditeľstvo umožní prostredníctvom aplikácie overiť pomocou QR kódu alebo pro-
stredníctvom unikátneho identifikátora dokladu na pokladničnom doklade správnosť údajov z 
pokladničných dokladov vyhotovených pokladnicou e-kasa klient, ktoré boli zaslané do sys-
tému e-kasa, a sprístupniť tieto údaje, a to aj opakovane.“.  

V § 17 ods. 1 sa na konci pripája táto veta:  

„Prostredníctvom aplikácie podľa štvrtej vety je možné nahlásiť pokladničný doklad, ak nedô-
jde k overeniu zaslania správnych údajov z pokladničných dokladov vyhotovených pokladni-
cou e-kasa klient do systému e-kasa.“.  

V § 17 ods. 9 prvej vete sa slová „tohto zákona“ nahrádzajú slovami „plnenia úloh podľa tohto 
zákona a podľa osobitných predpisov19b)“, za slovo „spracúvať“ sa vkladá čiarka a slová „a 
to aj automatizovaným spôsobom“ a vypúšťajú sa slová „ods. 1 druhej vete“.  

Novela zákona spresňuje existujúce ustanovenie § 17 ods. 1 zákona o ERP týkajúce sa ove-
rovania údajov z pokladničných dokladov vyhotovených pokladnicou e-kasa klient prostred-
níctvom aplikácie v gescii finančného riaditeľstva. Široká verejnosť, ako užívateľ aplikácie, 
má právo preveriť a porovnať údaje z vydaného pokladničného dokladu s údajmi zaslanými 
do systému e-kasa a overiť ich správnosť. Za týmto účelom budú v aplikácii sprístupnené 
údaje zo systému e-kasa, ktoré prislúchajú k danému pokladničnému dokladu. Registrácia 
užívateľa v aplikácii umožňuje užívateľovi aj opakované preverenie správnosti pokladničného 
dokladu bez potreby uchovávania originálu pokladničného dokladu. V prípade, ak k overeniu 
správnosti nedôjde, je užívateľ oprávnený sporný pokladničný doklad nahlásiť prostredníc-
tvom aplikácie priamo finančnej správe.   

Táto informácia je osobitne určená pre všetkých platiteľov DPH (ďalej len ,,platiteľ“), usade-
ných v tuzemsku, ktorí sa registrovali za platiteľov po 31. 12. 2024, ale taktiež aj pre ostatných 
platiteľov, ktorí takýmto platiteľom dodajú tovar alebo službu v tuzemsku.  

 

 

 
Od 1. 1. 2025 sa v zákone č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších 
predpisov (ďalej len ,,ZDPH“) používa okrem pojmu „platiteľ“, aj nový pojem definovaný v 
ustanovení § 5a: „platiteľ, ktorý má pridelené identifikačné číslo pre daň podľa § 4, § 4b 
alebo § 5“. Tento nový pojem je v ZDPH použitý len v ustanoveniach § 6, § 69 ods. 9, 10, 
11, 12, 15, 16, § 77 ods. 2 a § 79 ods. 2 zákona o DPH (v ostatných ustanoveniach sa 
používa len pojem „platiteľ“).  

Napr. od 1. 1. 2025 ustanovenie § 69 ods. 12 písm. j) ZDPH upravujúce prenos daňovej 
povinnosti pri stavebných prácach znie nasledovne: „Platiteľ, ktorý má pridelené identifi-
kačné číslo pre daň podľa § 4, § 4b alebo § 5 a ktorý je príjemcom plnenia od iného 
platiteľa, ktorý má pridelené identifikačné číslo pre daň podľa § 4, § 4b alebo § 5, je 
povinný platiť daň vzťahujúcu sa na dodanie stavebných prác vrátane dodania stavby alebo 
jej časti podľa § 8 ods. 1 písm. b), ktoré patria do sekcie F osobitného predpisu, a dodanie 
tovaru s inštaláciou alebo montážou, ak inštalácia alebo montáž patrí do sekcie F osobitného 
predpisu“. Z citovaného ustanovenia vyplýva, že pri dodaní stavebných prác v tuzemsku po 
31.12.2024 sa uplatní prenos daňovej povinnosti len v tom prípade, ak obe zmluvné strany - 
dodávateľ aj odberateľ stavebných prác budú spĺňať definíciu pojmu „platiteľ, ktorý má pri-
delené identifikačné číslo pre daň podľa § 4, § 4b al. § 5“, ktorá je uvedená v § 5a ZDPH.   

Podľa § 5a ZDPH na účely tohto zákona sa za platiteľa, ktorý má pridelené identifikačné 
číslo pre daň podľa § 4, § 4b alebo § 5, považuje platiteľ, ktorý  
a) sa stal platiteľom po doručení rozhodnutia o registrácii pre daň podľa § 4, a to počnúc 

dňom, keď sa stal platiteľom; ak platiteľ nesplnil oznamovaciu povinnosť podľa § 4 ods. 
5, tak počnúc 1. januárom kalendárneho roka nasledujúceho po kalendárnom roku, v 
ktorom presiahol obrat podľa § 4 ods. 1 písm. a),  

b) sa stal platiteľom pred doručením rozhodnutia o registrácii pre daň podľa § 4 alebo § 5, 
a to počnúc dňom doručenia tohto rozhodnutia alebo  

c) je skupinou, počnúc dňom, ku ktorému daňový úrad vykoná registráciu skupiny.  

V ustanovení § 4 ods. 1 písm. a) až i) a ods. 7 a 8 ZDPH je definované, ktorým momentom 
sa stáva zdaniteľná osoba usadená v tuzemsku platiteľom.  

Rozdiely medzi týmito dvoma pojmami a ich aplikáciu v praxi vysvetlíme na niekoľkých 
názorných príkladoch najčastejšie sa vyskytujúcich v praxi pri dodaní staveb. prác:  

FR SR zverejnilo informáciu 
k pojmu platiteľ, ktorý má pri-
delené identifikačné číslo pre 
daň podľa ustanovení § 4, § 4b 
alebo § 5 zákona o DPH. Ide  
o nový pojem v zákone o DPH 
od 1. januára 2025. 

 
Základ poplatku podľa § 
6       zákona o miestnom 
poplatku za rozvojFR SR 

zverejnilo informáciu k pojmu 
platiteľ, ktorý má pridelené 
identifikačné číslo pre daň 
podľa ustanovení § 4, § 4b 
alebo § 5 zákona o DPH. Ide  
o nový pojem v zákone o DPH 
od 1. januára 2025. 

Platiteľ, ktorý má pridelené    
IČ DPH podľa § 4, § 4b alebo  

§ 5 zákona o DPH 

http://www.skdp.sk/
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Príklad č. 1   

Živnostník – maliar dodal 28. 11. 2025 maliarske práce v sume 1 000 eur, ktorými dosiahol 
obrat vo výške 50 500 eur. Do konca roka 2025 dosiahol už len obrat vo výške 2 000 eur (t. 
j. za kalendárny rok 2025 dosiahol celkový obrat 52 500 eur).  Dňa 1.12.2025 podal DÚ žia-
dosť o registráciu za platiteľa z titulu presiahnutia obratu 50 000 eur. Dňa 9. 12. 2025 mu bolo 
doručené od DÚ rozhodnutie o registrácii pre daň ku dňu 1. 1. 2026.Dňa 5. 1. 2026 dodal 
maliarske práce v cene 400 eur odberateľovi, platiteľovi, ktorý má pridelené identifi-
kačné číslo pre daň (ďalej len IČ DPH) podľa § 4.  

Riešenie: 

Živnostník sa stal platiteľom dňom 1. 1. 2026 - § 4 ods. 1 písm. a) ZDPH. Živnostník sa stal 
platiteľom, ktorý má pridelené IČ DPH podľa § 4 dňom 1. 1. 2026 (po doručení rozhodnutia 
o registrácii pre daň) - § 5a písm. a) ZDPH. Maliarske práce dodané 5. 1. 2026 v cene 400 
eur vyfakturuje odberateľovi s prenosom daňovej povinnosti podľa § 69 ods. 12 písm. j) 
ZDPH, pretože v čase ich dodania sú obe zmluvné strany v postavení platiteľa, ktorý má 
pridelené IČ DPH podľa § 4.  

Príklad č. 2   

Stavebná firma dňa 13. 5. 2025 dodaním stavebných prác – zateplením budovy predajne v 
SR v sume 25 000 eur dosiahla obrat 65 000 eur (t. j. dodaním týchto stavebných prác pre-
siahla aj obrat 50 000 eur a zároveň aj obrat 62 500 eur). Stavebné práce dodala odberate-
ľovi, ktorý je platiteľom, ktorý má pridelené identifikačné číslo pre daň podľa § 4.  

Dňa 16. 5. 2025 stavebná firma podala DÚ žiadosť o registráciu za platiteľa z titulu presiah-
nutia obratu 62 500 eur. Dňa 22. 5. 2025 jej bolo doručené od DÚ rozhodnutie o registrácii 
pre daň ku dňu 13. 5. 2025.  

Riešenie:  

Stavebná firma dodaním stavebných prác, ktorými presiahla obrat 62 500 eur, sa stala plati-
teľom dňom 13. 5. 2025 - § 4 ods. 1 písm. b) ZDPH. Stavebná firma sa stala platiteľom, 
ktorý má pridelené IČ DPH podľa § 4 dňom doručenia rozhodnutia o registrácii pre daň dňa 
22. 5. 2025 - § 5a písm. b) ZDPH. Stavebná firma stavebné práce dodané dňa 13. 5. 2025 
zdaní bežným spôsobom podľa § 69 ods. 1 ZDPH, pretože ich dodala v postavení platiteľa, 
t. j. zo sumy 25 000 eur vypočíta základ dane = 20 325,20 eur, 23 % DPH = 4 674,80 eur. 
(Nemôže ich vyfakturovať s prenosom daňovej povinnosti, lebo v deň ich dodania 13. 5. 2025 
nemala ešte postavenie platiteľa, ktorý má pridelené IČ DPH podľa § 4).  

Príklad č. 3   

Stavebná firma dňa 8. 4. 2025 dodaním betonárskych prác v SR v sume 10 000 eur dosiahla 
obrat 51 000 eur.  

Dňa 11. 4. 2025 stavebná firma podala DÚ žiadosť o registráciu za platiteľa z titulu presiah-
nutia obratu 50 000 eur. Dňa 17. 4. 2025 jej bolo doručené od DÚ rozhodnutie o registrácii 
pre daň ku dňu 1. 1. 2026.   

Dňa 15. 5. 2025 dodaním stavebných prác v sume 6 000 eur dosiahla obrat 63 000 eur. 
Stavebné práce dodala odberateľovi, ktorý je platiteľom, ktorý má pridelené identifi-
kačné číslo pre daň podľa § 4.  

Dňa 16. 5. 2025 stavebná firma oznámila DÚ (§ 4 ods. 5 ZDPH), že sa stala platiteľom dňom 
15. 5. 2025 presiahnutím obratu 62 500 eur.  

Riešenie:  

Stavebná firma dodaním stavebných prác dňa 15. 5. 2025, ktorými presiahla obrat 62 500 
eur, sa stala platiteľom - § 4 ods. 1 písm. b) ZDPH.  

Stavebná firma presiahnutím obratu 62 500 eur dňa 15. 5. 2025 sa stala aj platiteľom, ktorý 
má pridelené IČ DPH podľa § 4, pretože už predtým 17. 4.2025 jej bolo doručené od DÚ 
rozhodnutie o registrácii pre daň, (ktoré obsahovalo aj pridelené IČ DPH) v nadväznosti na 
podanú žiadosť o registráciu pre daň z titulu presiahnutia obratu 50 000 eur - § 5a písm. a).  

Stavebná firma stavebné práce dodané dňa 15. 5. 2025 v sume 6 000 eur vyfakturuje podľa 
§ 69 ods.12 písm. j) s prenosom daňovej povinnosti, pretože v čase ich dodania sú obe 
zmluvné strany v postavení platiteľa, ktorý má pridelené IČ DPH podľa § 4.  

Príklad č. 4   

Stavebná firma dňa 10. 6. 2025 podala žiadosť o dobrovoľnú registráciu za platiteľa DPH 
pred presiahnutím obratu 50 000 eur. Dňa 18. 6. 2025 jej bolo doručené od DÚ rozhodnutie 
o registrácii pre daň ku dňu 25. 6. 2025. (K tomuto dňu dosiahla obrat 30 000 eur).  Dňa 30. 
6. 2025 dodala stavebné práce v sume 5 000 eur odberateľovi, ktorý je platiteľom, ktorý má 
pridelené IČ DPH podľa § 4.  

Riešenie:  

Stavebná firma sa stala platiteľom dňom 25. 6. 2025 (dňom uvedeným v rozhodnutí DÚ) - § 
4 ods. 7 ZDPH. Stavebná firma sa stala platiteľom, ktorý má pridelené IČ DPH podľa § 4 
dňom 25. 6. 2025 - § 5a písm. a) ZDPH. Stavebné práce dodané 30. 6. 2025 v cene 5 000 
eur vyfakturuje odberateľovi s prenosom daňovej povinnosti podľa § 69 ods. 12 písm. j) 
ZDPH, pretože v čase ich dodania sú obe zmluvné strany v postavení platiteľa, ktorý má 
pridelené IČ DPH podľa § 4.  

Príklad č. 5   

Stavebná firma zistila, že v dôsledku mylného posúdenia miesta dodania stavebných prác 
pre zahraničnú firmu už k 30. 6. 2024 dosiahla obrat 49 790 eur. Žiadosť o registráciu za 
platiteľa podala oneskorene 21. 2. 2025.  
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Dňa 26. 2. 2025 jej bolo doručené od DÚ rozhodnutie o registrácii pre daň ku dňu 3. 3. 2025.   

Stavebná firma dňa 10. 10. 2024 dodala odberateľovi - platiteľovi stavebné práce v sume 12 
000 eur.  

Taktiež dňa 12. 3. 2025 dodala stavebné práce v sume 2 000 eur odberateľovi, ktorý je pla-
titeľom, ktorý má pridelené IČ DPH podľa § 4.  

Riešenie:  

Stavebná firma sa stala platiteľom dňom 3. 3. 2025 (dňom uvedeným v rozhodnutí o regis-
trácii pre daň vydaným DÚ) - § 85kn ods. 1 ZDPH a § 4 ods. 3 ZDPH platného do 31. 12. 
2024.  

Stavebná firma sa stala platiteľom, ktorý má pridelené IČ DPH podľa § 4 dňom 3. 3. 2025 
- § 5a písm. a) ZDPH.  

Zo stavebných prác v sume 12 000 eur dodaných 10. 10. 2024, t. j. v období, kedy stavebná 
firma mala byť platiteľom odvedie v daňovom priznaní podanom za mesiac október 2024 daň 
v sadzbe dane 20 % vo výške 2 000 eur; základ dane = 10 000 eur.  

Stavebné práce dodané 12. 3. 2025 v cene 2 000 eur vyfakturuje odberateľovi s prenosom 
daňovej povinnosti podľa § 69 ods. 12 písm. j) z. o DPH, pretože v čase ich dodania sú obe 
zmluvné strany v postavení platiteľa, kt. má pridelené identifikačné číslo pre daň podľa § 4.  

Príklad č. 6   

Novovzniknutá stavebná firma s objednávateľom - platiteľom, ktorý má pridelené identifi-
kačné číslo pre daň podľa § 4 uzavrela zmluvu o dielo na výstavbu garáže v celkovej cene 
80 000 eur. Dňa 4. 4. 2025 podľa podmienok zmluvy prijala od objednávateľa preddavok na 
kúpu časti materiálu v cene 10 000 eur. V nadväznosti na prijatý preddavok podala žiadosť o 
registráciu za platiteľa dňa 7. 4. 2025.  

Dňa 14. 4. 2025 jej bolo doručené od DÚ rozhodnutie o registrácii pre daň ku dňu 4. 4. 2025.   

Garáž na základe preberacieho protokolu dodala 23. 6. 2025.  

Riešenie: 

Stavebná firma prijatím preddavku na stavbu, (ktorej dodaním presiahne obrat 62 500 eur) 
sa stala platiteľom dňom 4. 4. 2025 - § 4 ods. 1 písm. g) ZDPH.   

Stavebná firma sa stala platiteľom, ktorý má pridelené IČ DPH podľa § 4 dňom 14. 4. 
2025, kedy jej bolo doručené rozhodnutie o registrácii pre daň - § 5a písm. b) ZDPH.  

Stavebná firma na preddavok vo výške 10 000 eur prijatý dňa 4. 4. 2025 vyhotoví pre objed-
návateľa faktúru, v ktorej z prijatého preddavku vypočíta základ dane vo výške 8 130,08 eur 
a 23 % DPH vo výške 1 869,92 eur. (Preddavok nemôže objednávateľovi fakturovať s 

prenosom daňovej povinnosti podľa § 69 ods. 12 písm. j) ZDPH, pretože v čase jeho prijatia 
nemala postavenie platiteľa, ktorý má pridelené IČ DPH podľa § 4.  

Na dodanú garáž stavebná firma vyhotoví faktúru v cene 80 000 eur, od ktorej odpočíta 
zaplatenú zálohu 10 000 eur a len vzniknutý rozdiel 70 000 eur vyúčtuje s prenosom daňovej 
povinnosti podľa § 69 ods. 12 písm. j) zák. o DPH, pretože v čase jej dodania sú obe zmluvné 
strany v postavení platiteľa, ktorý má pridelené identifikačné číslo pre daň podľa § 4.  

Upozornenie:  

Rovnako, ako je dôležité vedieť, či dodávateľ – platiteľ má aj postavenie platiteľa, ktorý má 
pridelené IČ  DPH podľa § 4, § 4b alebo § 5, je  dôležité vedieť, či odberateľ tovaru alebo 
služby, ktorý je platiteľom, má aj postavenie platiteľa, ktorý má pridelené IČ DPH  podľa § 4, 
§ 4b alebo § 5.  Ak totiž dodávateľ – platiteľ, ktorý má aj postavenie platiteľa, ktorý  má  pri-
delené IČ DPH  podľa § 4, § 4b alebo § 5, dodáva odberateľovi – platiteľovi  tovar alebo 
službu s miestom dodania v tuzemsku, pri  ktorých sa uplatňuje prenos daňovej povinnosti 
napr. podľa § 69 ods. 11, 12, 15 ZDPH a odberateľ v čase dodania tovaru alebo služby má 
postavenie „len“ platiteľa, príslušný tovar alebo službu zdaní dodávateľ bežným spôsobom. 
Ak však v čase dodania tovaru alebo služby, odberateľ bude mať tiež postavenie platiteľa, 
ktorému je pridelené IČ DPH podľa § 4, § 4b alebo § 5 ZDPH, potom dodávateľ pri daných 
tovaroch a službách uplatní prenos daňovej povinnosti. 

Skutočnosť, či odberateľ má postavenie platiteľa alebo aj postavenie platiteľa, ktorý má pri-
delené IČ DPH podľa  § 4, § 4b alebo § 5,  sa môže dodávateľ dozvedieť na základe komu-
nikácie s odberateľom, resp. si uvedenú skutočnosť overí  v aktualizovanom  Zozname da-
ňových subjektov registrovaných pre daň z pridanej hodnoty, ktorý Finančné riaditeľstvo 
SR  zverejňuje na  svojom webovom  sídle (www.financnasprava.sk). 

Príklad č. 7:  

Stavebná firma – platiteľ, ktorý má postavenie platiteľa, ktorý má pridelené identifikačné číslo 
pre daň podľa § 4, § 4b alebo § 5 (ďalej len dodávateľ) obdržala od firmy Alfa s.r.o. (ďalej len 
odberateľ) objednávku na murárske práce. Na objednávke okrem iných údajov odberateľ 
uviedol aj svoje SK IČ DPH.   

Dodávateľ dodal odberateľovi murárske práce dňa 12. 5. 2025 a podľa „Zoznamu daňových 
subjektov registrovaných pre daň z pridanej hodnoty“ zverejnenom na www.financna-
sprava.sk zistil, že v čase dodania týchto prác:  
a) odberateľ mal len postavenie platiteľa, a preto dodávateľ vyfakturované murárske práce 

zdanil bežným spôsobom s uplatnením 23 % DPH v zmysle § 69 ods. 1 ZDPH,  
b) odberateľ mal postavenie platiteľa, ktorý má pridelené identifikačné číslo pre daň podľa 

§ 4 a preto dodávateľ vyfakturoval dané murárske práce s prenosom daňovej povinnosti 
podľa § 69 ods. 12 písm. f) ZDPH - DPH v sadzbe dane 23 % formou „samozdanenia“ 
je povinný odviesť odberateľ.   
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Úvod 
(1) diel  Základ poplatku  

1. oddiel Vymedzenie pojmov  
2. oddiel Podlahové plochy stavby, ktoré sa započítavajú do základu poplatku  
3. oddiel Podlahové plochy stavby, ktoré sa nezapočítavajú do základu poplatku  

(2) diel  Základ poplatku, ak sa stavba realizuje v dvoch alebo viacerých katastrálnych úze-
miach, ktoré patria dvom alebo viacerým obciam  

(3) diel  Základ poplatku pri zvýšení alebo znížení podlahovej plochy nadzemnej časti zho-
tovovanej stavby povolenej právoplatným rozhodnutím o stavebnom zámere, ktorá už 
bola predtým povolená skorším rozhodnutím o stavebnom zámere  

(4) diel  Podklady pre určenie výmery podlahovej plochy stavby  
(5) diel  Záverečné ustanovenie  

Úvod  

(1) Cieľom metodického pokynu je zabezpečiť jednotnú aplikáciu § 6 zákona č. 447/2015 Z. 
z. o miestnom poplatku za rozvoj v znení účinnom od 1.4.2025 (ďalej len „zákon o po-
platku za rozvoj“) najmä pri preskúmavaní rozhodnutí obcí v rámci opravných prostried-
kov Finančným riaditeľstvom Slovenskej republiky (ďalej len „finančné riaditeľstvo“), ako 
aj pri poskytovaní informácií daňovým subjektom a obciam.  

(2) Uvedené ustanovenie bolo zmenené a doplnené zákonom č. 26/2025 Z. z. o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v súvislosti so zmenami vyvolanými Stavebným zákonom 
(ďalej len „zákon č. 26/2025 Z. z.“) s účinnosťou od 1. apríla 2025. Cieľom zákona č. 
26/2025 Z. z. je zosúladiť osobitné právne predpisy so zákonom č. 25/2025 Z. z. Sta-
vebný zákon a o zmene a doplnení niektorých zákonov (Stavebný zákon) a odstrániť 
prekážky fungovania novej stavebnej legislatívy v osobitnej právnej úprave. Jedným z 
osobitných právnych predpisov je zákon o poplatku za rozvoj. 

(3) Zákonom č. 26/2025 Z. z. sa v zákone o poplatku za rozvoj okrem iných ustanovení mení 
a dopĺňa aj § 6, ktorý upravuje základ miestneho poplatku za rozvoj (ďalej len „poplatok“).  

(4) Zákonom č.26/2025 Z. z. s účinnosťou od 1.4.2025 sa v ods. 1, 3, 5 a 7 slová „realizo-
vaná stavba“ nahrádzajú slovami „zhotovovaná stavba“, čím sa reflektuje na zmeny náz-
voslovia upravené v Stavebnom zákone.  

(5) Súčasne sa v § 6 za ods. 7 dopĺňajú nové odseky 8 a 9, ktoré upravujú určenie základu 
poplatku pri zvýšení a znížení výmery podlahovej plochy nadzemnej časti zhotovovanej 
stavby na základe právoplatného rozhodnutia o stavebnom zámere k stavbe, ktorá už 
bola predtým povolená skorším rozhodnutím o stavebnom zámere. Základom poplatku 
je kladný (pri zvýšení) a záporný (pri znížení) rozdiel výmery nadzemnej časti podlahovej 
plochy zhotovovanej stavby v m2 vyplývajúci z rozdielu medzi týmto a predchádzajúcim 
rozhodnutím o stavebnom zámere.  

(6) Výpočet základu poplatku v súvislosti s jeho rozšírením alebo znížením pôvodne upra-
voval § 8 v ods. 5 a 6 zákona o poplatku za rozvoj v znení účinnom do 31. marca 2025. 
Pretože výpočet základu poplatku pri zvýšení alebo znížení nadzemnej časti zhotovova-
nej stavby vecne súvisí so základom poplatku, boli uvedené odseky z § 8 vypustené a v 
precizovanom znení presunuté do § 6 zákona o poplatku za rozvoj.  
 

1. diel  Základ poplatku  

(7) Základom poplatku je výmera nadzemnej časti podlahovej plochy zhotovovanej stavby 
v m2, ktorá je predmetom poplatku, pričom na účely tohto zákona sa za podlahovú plochu 
nadzemnej časti zhotovovanej stavby považuje súčet výmery všetkých miestností v nad-
zemných podlažiach stavby. 

(8) Z uvedenej definície základu poplatku vyplýva, že pred tým ako sa pristúpi k samotnému 
určeniu základu poplatku, je potrebné zistiť, či je zhotovovaná stavba predmetom po-
platku a ktoré z podlahových plôch posudzovanej zhotovovanej stavby spĺňajú pod-
mienky miestnosti a nadzemného podlažia vymedzené v jednotlivých definíciách (jed-
notlivé pojmy sú rozobraté v 1. oddiele tohto metodického pokynu). Iba v prípade, že 
podlahové plochy posudzovanej zhotovovanej stavby spĺňajú všetky podmienky ustano-
vené zákonom o poplatku za rozvoj, je možné ich započítať do základu poplatku.  

1. oddiel Vymedzenie pojmov  

(9) Predmet poplatku vymedzuje § 3 zákona o poplatku za rozvoj a je predmetom samostat-
ného interného riadiaceho aktu. 

(10) Predmetom poplatku je budova na území obce uvedená v právoplatnom rozhodnutí o 
stavebnom zámere, právoplatnom rozhodnutí o stavebnom zámere na zmenu dokonče-
nej stavby, overenom projekte stavby na ohlásenie s vydanou overovacou doložkou, 
právoplatnom rozhodnutí o spôsobilosti stavby na užívanie, alebo právoplatnom rozhod-
nutí o dodatočnom povolení stavby. Budova uvedená vo vyššie uvedených rozhodnu-
tiach alebo overenom projekte stavby na ohlásenie s vydanou overovacou doložkou je 

Finančné riaditeľstvo SR zverej-
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predmetom poplatku za podmienky, že jej uskutočnením vznikne nová alebo ďalšia pod-
lahová plocha v nadzemnej časti stavby, ak § 6 ods. 8 a § 16 ods. 3 zákona o poplatku 
za rozvoj neustanovujú inak (§ 6 ods. 8 upravuje, že základom poplatku je kladný rozdiel 
výmery nadzemnej časti podlahovej plochy zhotovovanej stavby v m2 vyplývajúci z roz-
dielu medzi právoplatným rozhodnutím o stavebnom zámere k stavbe a predchádzajú-
cim rozhodnutím o stavebnom zámere a § 16 ods. 3 upravuje, že základom poplatku je 
rozdiel výmery nadzemnej časti podlahovej plochy realizovanej stavby v m2 medzi roz-
hodnutím o povolení stavby a všetkými predchádzajúcimi právoplatnými rozhodnutiami 
podľa dovtedajších stavebných predpisov).  

(11) V prípade, že nová budova sa stavia na mieste odstránenej stavby, predmetom poplatku 
je rozdiel medzi podlahovou plochou novej stavby a odstránenej stavby, za predpokladu, 
že nadväzujúce rozhodnutie o stavebnom zámere na novú budovu nadobudne právo-
platnosť najneskôr do štyroch rokov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o 
stavebnom zámere na odstránenie alebo nariadenie stavby.  

(12) Pojem miestnosť upravuje § 6 ods. 2 zákona o poplatku za rozvoj. Miestnosťou na účely 
tohto zákona je časť vnútorného priestoru stavby vymedzená podlahou, stenami a stro-
pom alebo strešnou konštrukciou. Steny tvoria vnútorné priečky alebo obvodové kon-
štrukcie stavby, pričom v časti obvodovej konštrukcie stavby môže byť ponechaný do-
časný alebo trvalý stavebný otvor slúžiaci na vstup a výstup osôb, strojov, zariadení 
alebo dopravných prostriedkov.  

(13) Podlahovú plochu nadzemnej časti zhotovovanej stavby vymedzuje  § 6 ods. 3 zákona 
o poplatku za rozvoj. Za podlahovú plochu nadzemnej časti zhotovovanej stavby sa na 
účely tohto zákona považuje vnútorný priestor stavby okrem zvislých konštrukcií, ktorého 
svetlá výška medzi úrovňou podlahy a stropom alebo strešnou konštrukciou dosahuje 
minimálne 1,3 metra. Do podlahovej plochy nadzemnej časti zhotovovanej stavby sa 
započítava plocha arkierov (malých výklenkov vyčnievajúcich z múru v určitej výške nad 
zemou) a výklenkov, ak sú súčasne najmenej 1,2 metra široké, 0,3 metra hlboké a 2 
metre vysoké od podlahy. Do podlahovej plochy nadzemnej časti zhotovovanej stavby 
sa započítava plocha zabratá vykurovacími telesami, inštalačnými predmetmi, technic-
kým zariadením, strojovým vybavením alebo kuchynskou linkou. Za podlahovú plochu 
nadzemnej časti zhotovovanej stavby sa po splnení parametrov uvedených v prvej až 
tretej vete považuje aj podlahová plocha podkrovia ako vnútorný priestor stavby prí-
stupný z posledného nadzemného podlažia vymedzený podlahou a konštrukciou krovu 
(nosnej konštrukcie strechy), prípadne ďalšími stavebnými konštrukciami.  

(14) V ustanovení vymedzujúcom základ poplatku je k slovám „nadzemné podlažie“ zave-
dený odkaz na § 12 ods. 5 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpi-
sov, podľa ktorého nadzemné podlažie je každé podlažie, ktoré nemá úroveň podlahy 
alebo jej časť nižšie než 0,80 m pod najvyšším bodom priľahlého terénu v pásme širokom 
5,00 m po obvode stavby.  

2. oddiel Podlahové plochy stavby, ktoré sa započítavajú do základu poplatku  

(15) Vychádzajúc z § 3 ods. 2 zákona o poplatku za rozvoj sa z podlahových plôch nadzemnej 
časti zhotovovanej stavby vymedzených v § 6 ods. 3 zákona o poplatku za rozvoj do 
základu poplatku započítava iba nová alebo ďalšia podlahová plocha stavby za pod-
mienky, že sa stavba zhotovuje na základe právoplatného rozhodnutia o stavebnom zá-
mere, právoplatného rozhodnutia o stavebnom zámere na zmenu dokončenej stavby, 
overeného projektu stavby na ohlásenie s vydanou overovacou doložkou, právoplatného 
rozhodnutia o spôsobilosti stavby na užívanie, alebo právoplatného rozhodnutia o doda-
točnom povolení stavby a súčasne stavba v ňom uvedená je predmetom poplatku podľa 
§ 3 zákona o poplatku za rozvoj.  

(16) Podlahovou plochou nadzemnej časti zhotovovanej stavby v prípade, ak sa nová stavba 
stavia na mieste odstránenej stavby, je iba rozdiel medzi podlahovou plochou novej 
stavby a odstránenej stavby, ak nadväzujúce rozhodnutie o stavebnom zámere na novú 
budovu nadobudne právoplatnosť najneskôr do štyroch rokov odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti rozhodnutia o stavebnom zámere na odstránenie alebo nariadenie 
stavby. Nie je pri tom nevyhnutné, aby sa nová stavba pôdorysne zhodovala s odstráne-
nou stavbou. Je postačujúce, ak sa nová stavba zhotovuje na parcelných číslach, ktoré 
sú uvedené v právoplatnom rozhodnutí o stavebnom zámere, právoplatnom rozhodnutí 
o stavebnom zámere na zmenu dokončenej stavby, overenom projekte stavby na ohlá-
senie s vydanou overovacou doložkou, právoplatnom rozhodnutí o spôsobilosti stavby 
na užívanie, alebo právoplatnom rozhodnutí o dodatočnom povolení stavby a na týchto 
parcelných číslach stála pôvodná už odstránená stavba. Uvedené rovnako platí aj v si-
tuácii, že pôvodné parcely, na ktorých stála odstránená stavba, sa rozčlenili geometric-
kým plánom na parcely s novými parcelnými číslami.  

(17) Pri stavbe, ktorá má slúžiť na viacero účelov, pričom niektorý z účelov nie je predmetom 
poplatku podľa § 3 ods. 3 písm. c) zákona o poplatku za rozvoj, sa do výmery podlahovej 
plochy nadzemnej časti zhotovovanej stavby započítajú všetky podlahové plochy spo-
ločných častí a spoločných zariadení. Uvedené platí za podmienky, že podlahové plochy 
spoločných častí a spoločných zariadení neslúžia výhradne iba účelu, ktorý nie je pred-
metom poplatku podľa § 3 ods. 3 písm. c).  

Príklad č. 1:  

Rozhodnutím o stavebnom zámere je povolená budova predajne potravín a zdravotníc-
keho zariadenia. Stavebnotechnické riešenie je navrhnuté tak, že obidva účely využitia 
stavby majú spoločný vstup do budovy, pričom spoločné časti a spoločné zariadenia 
slúžia predajni aj zdravotníckemu zariadeniu. Napriek tomu, že časť stavby určená pre 
zdravotnícke zariadenie nie je podľa § 3 ods. 3 písm. c) bod druhý predmetom poplatku, 
podlahové plochy spoločných častí a spoločných zariadení sa započítajú do podlahovej 
plochy stavby na účely určenia základu poplatku, pretože tieto spoločné časti a spo-
ločné zariadenia stavby neslúžia výhradne zdravotníckemu zariadeniu.  
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3. oddiel Podlahové plochy stavby, ktoré sa nezapočítavajú do základu po-
platku  

 
(18) Zákon o poplatku za rozvoj v § 6 ods. 4 upravuje, ktoré podlahové plochy nadzemnej 

časti zhotovovanej stavby sa nezapočítavajú do základu poplatku. Ide o podlahové plo-
chy výťahovej šachty, schodiska vrátane plochy medziposchodia, balkónu, lodžie, terasy 
bez presklenia a šachty s rozvodmi.  

(19) Ak stavba nie je predmetom poplatku podľa § 3 ods. 3 písm. c) zákona o poplatku za 
rozvoj, do podlahovej plochy stavby nadzemnej časti zhotovovanej stavby sa nezapočí-
tavajú ani podlahové plochy spoločných častí a spoločných zariadení.  

Príklad č. 2:  

Rozhodnutím o stavebnom zámere je povolená budova knižnice. Pretože knižnica nie 
je podľa § 3 ods. 3 písm. c) bod siedmy predmetom poplatku, predmetom poplatku nie 
sú ani podlahové plochy spoločných častí a spoločných zariadení tejto stavby, a preto 
sa nezapočítajú na účely určenia základu poplatku do podlahových plôch nadzemnej 
časti zhotovovanej stavby.  

(20) Ak v rámci viacúčelovej stavby majú podlahové plochy spoločných častí a spoločných 
zariadení stavby slúžiť výlučne na účel, ktorý nie je predmetom poplatku podľa § 3 ods. 
3 písm. c) zákona o poplatku za rozvoj, v takom prípade sa do celkovej výmery podla-
hovej plochy nadzemnej časti zhotovovanej stavby nezapočítajú.  

Príklad č. 3:  

Rozhodnutím o stavebnom zámere je povolená budova predajne potravín a zdravotníc-
keho zariadenia. Časť stavby, ktorá má slúžiť zdravotníckemu zariadeniu, má samo-
statný vstup do budovy a priestory ako sú chodby, schodište, výťah, sociálne zariadenie 
a pod. sú určené na výlučné užívanie zdravotníckeho zariadenia. Pretože časť stavby 
slúžiaca zdravotníckemu zariadeniu nie je podľa § 3 ods. 3 písm. c) bod druhý predme-
tom poplatku a spoločné časti a spoločné zariadenia v tejto časti stavby slúžia výhradne 
zdravotníckemu zariadeniu, spoločné časti a spoločné zariadenia v tejto časti stavby sa 
nezapočítajú do podlahovej plochy stavby na účely určenia základu poplatku.  

(21) Do základu poplatku sa nezapočítavajú ani podzemné podlahové plochy, pretože zákla-
dom poplatku je iba výmera nadzemnej časti podlahovej plochy zhotovovanej stavby.  
 
 

2. diel  Základ poplatku, ak sa stavba realizuje v dvoch alebo viacerých ka-
tastrálnych územiach, ktoré patria dvom alebo viacerým obciam  

 
(22) V aplikačnej praxi sa vyskytujú prípady, keď zhotovovaná budova nebude stáť v jednom 

katastrálnom území príslušnej obce, ale bude zasahovať do dvoch alebo viacerých 

katastrálnych území, ktoré patria dvom alebo viacerým obciam. Pre uvedené prípady je 
postup určenia základu poplatku ako aj to, ktorý správca poplatku a v akej miere vyrubí 
poplatok, upravený v § 6 ods. 7 zákona o poplatku za rozvoj.  

(23) Ak sa budova uvedená v právoplatnom rozhodnutí o stavebnom zámere, právoplatnom 

rozhodnutí o stavebnom zámere na zmenu dokončenej stavby, overenom projekte 
stavby na ohlásenie s vydanou overovacou doložkou, právoplatnom rozhodnutí o spô-
sobilosti stavby na užívanie, alebo právoplatnom rozhodnutí o dodatočnom povolení 
stavby realizuje v dvoch alebo viacerých katastrálnych územiach, ktoré patria dvom 
alebo viacerým obciam, poplatok vyrubí rozhodnutím každá obec.  

(24) V každej obci sa základ poplatku určí ako podiel zastavanej plochy stavby zasahujúcej 
do jej katastrálneho územia na úrovni prvého nadzemného podlažia k celkovej zastava-
nej ploche stavby vynásobený celkovou výmerou podlahovej plochy nadzemnej časti 
zhotovovanej stavby.  

Príklad č. 4:  

Budova rodinného dvojdomu je povolená rozhodnutím o stavebnom zámere na dvoch 
parcelách, pričom jedna parcela patrí do katastrálneho územia obce X a druhá do ka-
tastrálneho územia obce Y. Rodinný dvojdom má zastavanú plochu 300 m2, pričom 140 
m2 zasahuje do katastrálneho územia obce X a 160 m2 zasahuje do katastrálneho úze-
mia obce Y. Celková podlahová plocha rodinného dvojdomu je 250 m2. V uvedenom 
prípade každá obec vyrubí poplatníkovi poplatok, pričom základ poplatku sa určí nasle-
dovne:  

pre obec X:  ZPobec X = (140 m2: 300 m2) x 250 m2 = 0,4666 x 250 m2 = 116,65 m2   

pre obec Y:  ZPobec Y = (160 m2: 300 m2) x 250 m2 = 0,5333 x 250 m2= 133,32 m2   

Ak sa budova realizuje v dvoch alebo viacerých katastrálnych územiach, ktoré patria 
dvom alebo viacerých obciam, podľa § 8 ods. 1 druhej vety s odkazom na § 6 ods. 7 
zákona o poplatku za rozvoj sa vypočíta aj podiel na tzv. odpočítateľnej položke tak, 
aby súčet u jednotlivých správcov poplatku bol 60 m2, čím sa dosiahne, že jedna stavba 
má uplatniteľnú odpočítateľnú položku len raz v súlade s § 8 ods. 1 zákona o poplatku 
za rozvoj.  

Podiel na odpočítateľnej položke pre obec X a obec Y sa vypočíta nasledovne:  

pre obec X: ZPobec X = (140 m2: 300 m2) x 60 m2 = 0,4666 x 60 m2 = 27,996 m2  

pre obec Y: ZPobec Y = (160 m2: 300 m2) x 60 m2 = 0,5333 x 60 m2 = 31,998 m2  

Pretože pri výpočte poplatku sa použije sadzba poplatku za každý aj začatý m2 podla-
hovej plochy nadzemnej časti stavby, základ poplatku znížený o tzv. odpočítateľnú po-
ložku sa vypočíta nasledovne: 

http://www.skdp.sk/
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 pre obec X: ZPobec X – podiel na odpočítateľnej položke = 116,65 m2 - 27,996 m2 = 
88,654 m2, po úprave vyplývajúcej z § 7 ods. 1 zákona o poplatku za rozvoj je 89 m2  

pre obec Y: ZPobec Y – podiel na odpočítateľnej položke = 133,32 m2 - 31,998 m2 = 
101,322 m2, po úprave vyplývajúcej z § 7 ods. 1 zákona o poplatku za rozvoj je 102 m2  

Na vyrubenie poplatku použije obec X ako základ poplatku znížený o podiel na odpočí-
tateľnej položke výmeru 89 m2 a obec Y výmeru 102 m2.  

 

3. diel  Základ poplatku pri zvýšení alebo znížení podlahovej plochy nad-
zemnej časti zhotovovanej stavby povolenej právoplatným rozhodnutím o 
stavebnom zámere, ktorá už bola predtým povolená skorším rozhodnutím 
o stavebnom zámere  

 
(25) Podľa § 18 ods. 2 Stavebného zákona pre každú stavbu, zmenu dokončenej stavby, 

odstraňovanie stavby a stavebné úpravy na stavbe alebo na pozemku sa vyžaduje roz-
hodnutie o stavebnom zámere. Rozhodnutie o stavebnom zámere je záväzné aj pre 
právnych nástupcov stavebníka a ostatných účastníkov konania.  

(26) Ak sa právoplatným rozhodnutím o stavebnom zámere k stavbe, ktorá už bola predtým 
povolená skorším rozhodnutím o stavebnom zámere, zvýši podlahová plocha nadzem-
nej časti zhotovovanej stavby, základom poplatku je kladný rozdiel výmery nadzemnej 
časti podlahovej plochy zhotovovanej stavby v m2 vyplývajúci z rozdielu medzi týmto a 
predchádzajúcim rozhodnutím o stavebnom zámere. Uvedené vyplýva z § 6 ods. 8 zá-
kona o poplatku za rozvoj.  

Príklad č. 5:  

Stavebníkovi bolo vydané rozhodnutie o stavebnom zámere na stavbu, ktorej výmera 
podlahových plôch je 230 m2. Rozhodnutie o stavebnom zámere nadobudlo právoplat-
nosť dňa 13.6.2025. V roku 2026 bolo stavebníkovi vydané ďalšie rozhodnutie o staveb-
nom zámere, ktorým sa zmenila výmera podlahových plôch nadzemnej časti zhotovova-
nej stavby z pôvodných 230 m2 na 300 m2. V uvedenom prípade obec určí základ poplatku 
ako kladný rozdiel výmery nadzemnej časti podlahovej plochy realizovanej stavby v m2 
vyplývajúci z rozhodnutia o stavebnom zámere a (skoršieho, predchádzajúceho) rozhod-
nutia o stavebnom zámere, t. j. 300 m2 - 230 m2 = 70 m2.  

Určenie základu poplatku, ak sa právoplatným rozhodnutím o stavebnom zámere k 
stavbe, ktorá už bola predtým povolená skorším rozhodnutím o stavebnom zámere, zníži 
podlahová plocha nadzemnej časti zhotovovanej stavby, upravuje § 6 ods. 9 zákona o 
poplatku za rozvoj. Podľa uvedeného ustanovenia ak sa právoplatným rozhodnutím o 
stavebnom zámere k stavbe, ktorá už bola predtým povolená skorším rozhodnutím o sta-
vebnom zámere, zníži podlahová plocha nadzemnej časti zhotovovanej stavby, základom 

poplatku za rozvoj je záporný rozdiel výmery nadzemnej časti podlahovej plochy zhoto-
vovanej stavby v m2 vyplývajúci z rozdielu medzi týmto a predchádzajúcim rozhodnutím 
o stavebnom zámere.  

Ak je základom poplatku záporný rozdiel výmery nadzemnej časti podlahovej plochy zho-
tovovanej stavby, ďalší postup obce upravuje § 10 ods. 3 zákona o poplatku za rozvoj. 
Podľa uvedeného ustanovenia obec vydá rozhodnutie o vrátení pomernej časti zaplate-
ného poplatku, ktorý obec vráti do 60 dní odo dňa jeho právoplatnosti.  

Príklad č. 6:  

Stavebníkovi bolo vydané rozhodnutie o stavebnom zámere na stavbu, ktorej výmera 
podlahových plôch je 230 m2. Rozhodnutie o stavebnom zámere nadobudlo právoplat-
nosť dňa 13.6.2025. V roku 2026 bolo stavebníkovi vydané ďalšie rozhodnutie o staveb-
nom zámere, ktorým sa zmenila výmera podlahových plôch nadzemnej časti zhotovova-
nej stavby z pôvodných 230 m2 na 180 m2. V uvedenom prípade obec určí základ poplatku 
ako záporný rozdiel výmery nadzemnej časti podlahovej plochy realizovanej stavby v m2 
vyplývajúci z rozhodnutia o stavebnom zámere a (skoršieho, predchádzajúceho) rozhod-
nutia o stavebnom zámere, t. j. 180 m2 - 230 m2 = - 50 m2. Pretože základom poplatku je 
záporný rozdiel výmery nadzemnej časti podlahovej plochy zhotovovanej stavby (- 50 m2), 
obec po vyrubení poplatku vydá rozhodnutie o vrátení pomernej časti zaplateného po-
platku, pričom suma na vrátenie závisí od toho, či poplatník z predchádzajúceho rozhod-
nutia o stavebnom zámere poplatok zaplatil, nezaplatil alebo v akej sume.  

 

4. diel  Podklady pre určenie výmery podlahovej plochy stavby  

 
(27) Vychádzajúc z ustanovení Stavebného zákona výmera podlahovej plochy nadzemnej 

časti zhotovovanej stavby nie je náležitosťou vydaného rozhodnutia o stavebnom zá-

mere, rozhodnutia o stavebnom zámere na zmenu dokončenej stavby, overeného pro-
jektu stavby na ohlásenie s vydanou overovacou doložkou, rozhodnutia o spôsobilosti 
stavby na užívanie, ani rozhodnutia o dodatočnom povolení stavby. Z uvedeného dô-
vodu sa pri určení výmery podlahovej plochy nadzemnej časti zhotovovanej stavby vy-
chádza z projektovej dokumentácie stavby. 
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Zákon z 27. mája 2025 o niektorých opatreniach na zvýšenie odolnosti SR v oblasti 
obrany a bezpečnosti a o brannej povinnosti a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov okrem iného novelizoval aj zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a zákon 
č. 35/2019 Z. z. o finančnej správe a to s účinnosťou od 1. júla 2025.  

Motivačný príspevok poskytovaný v súvislosti so zaradením občana do ope-
račných, pohotovostných a branných záloh a finančný príspevok poskyto-
vaný v súvislosti s plnením úloh žandárskeho zboru bude oslobodený od dane 
z príjmov v zmysle novo doplneného písmena ag) v ustanovení § 9 ods. 2 zá-
kona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov. Toto oslobodenie má za cieľ zvyšovať 
záujem občanov o vstup do záloh Národných obranných síl a o výkon činnosti žan-
dárskeho zboru.  

Zákonodarca predpokladá, že úbytok v príjmoch z vybranej dane z príjmov bude 
čiastočne kompenzovaný výberom nepriamych daní plynúcich zo zvýšenej spo-
treby, hradenej z finančných prostriedkov poskytnutých občanom zaradeným do 
operačných záloh, pohotovostných záloh a branných záloh vo forme motivačného 
príspevku a občanom vykonávajúcim činnosť žandárskeho zboru vo forme finanč-
ného príspevku. 

Novelizáciou zákona č. 35/2019 Z. z. o finančnej správe sa úpravou ustanovenia 
§ 119 ods. 10 zavádza výnimka zo zákazu inej zárobkovej činnosti príslušníka 
finančnej správy. V nadväznosti na túto zmenu bolo potrebné rozšíriť vymedze-
nie prekážky v štátnej službe príslušníka finančnej správy v § 154 ods. 2 a 5 z 
dôvodov všeobecného záujmu tak, aby takémuto príslušníkovi finančnej správy 
mohlo byť poskytnuté služobné voľno aj v súvislosti s plnením úloh vojaka v 
zálohe. 

 

Úprava oslobodenia od dane vo vzťahu k príjmu do výšky 500 eur plynúcemu z pracovného 
pomeru medzi osobami, ktoré sú trénermi zapísanými v registri fyzických osôb v športe, a 
športovými organizáciami bola v pôvodne navrhovaná prostredníctvom doplnenia písmena 
q) do ustanovenia § 9 ods. 1. Pozmeňujúcim návrhom v parlamente sa doplnilo písmenom 
r) ustanovenie § 5 ods. 7 zákona o dani z príjmov, v zmysle ktorého sú od dane oslobo-
dené príjmy vo vzťahu ku všetkým trénerom, ktorí dosahujú príjmy zo závislej činnosti 
v úhrnnej sume najviac 300 eur mesačne od všetkých zamestnávateľov.  

Ustanovenie § 17 ods. 19 sa dopĺňa o nové písmeno l), podľa ktorého sa aj výdavky (ná-
klady) na podporu športu budú uznávať do daňových výdavkov až po zaplatení a to za 
rovnakých podmienok, ako je to pri sponzorskom podľa § 17 ods. 19 písm. h), t. j. zo strany 
daňovníka nesmie byť vykázaná daňová strata, resp. musí byť vykázaný kladný základ 
dane.   

V nadväznosti na doplnenie písmena l) do ustanovenia § 17 ods. 19 sa primerane doplnilo 
aj ustanovenia § 17 ods. 38. 

V záujme právnej istoty daňovníkov, ako aj správcu dane, sa v ustanovení § 21 ods. 1 zákona 
o dani z príjmov upravilo, že nepeňažné plnenia poskytované športovej organizácii v súlade 
s navrhovaným § 30ca budú daňovým výdavkom aj v takom prípade, ak nespĺňajú podmienku 
vecnej súvislosti so zdaniteľným príjmom daňovníka. 

Oproti pôvodnému návrhu sa zmenilo aj samotné znenie § 30ca, ktorým sa upravuje Odpo-
čet výdavkov (nákladov) na podporu športu. Podporou športu, pri ktorej realizácií bude 
možné uplatniť odpočet je iba poskytovanie nepeňažného plnenia daňovníkom športovej 
organizácií formou poskytnutia športového náčinia alebo športového vybavenia. Úče-
lom úpravy § 30ca oproti pôvodnému návrhu je stransparentnenie poskytovania podpory 
športu, nakoľko pri poskytovaní peňažných prostriedkov by nebolo možné odkontrolovať, 
akým spôsobom boli tieto prostriedky použité zo strany športovej organizácie. V tomto zmysle 
bolo primerane upravené aj doplnenie § 21 ods. 2 písm. f) na konci ktorého sa doplnili slová 
"alebo v § 30ca ods. 6". 

Nové daňové zvýhodnenie, tzv. superodpočet, spočíva v odpočte výdavkov realizovaných 
na podporu športu. Odpočet výdavkov na podporu športu si môže uplatniť právnická 
osoba a fyzická osoba s príjmami z podnikania alebo z inej samostatne zárobkovej 
činnosti. Medzi základné podmienky, ktoré musí daňovník splniť pri uplatnení odpočtu, 
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okrem iného patrí, že v zdaňovacom období vykáže kladný základ dane po znížení o odpočet 
daňovej straty. Výška odpočtu sa však oproti pôvodnému návrhu vo výške 100 % znížila 
na 50 %. Z dôvodu zachovania jednoznačnosti právnej úpravy sa v § 30ca v ods. 1 doplnil 
odkaz na zákon o účtovníctvo tak, aby bolo zrejmé, že odpočet výdavkov (nákladov) na 
podporu športu sa vzťahuje iba na výdavky (náklady) zaúčtované v účtovníctve daňov-
níka.  

Zároveň sa v pôvodne navrhovanom § 30ca doplnil nový bod 3, ktorým sa výška odpočtu 
obmedzuje na 250 000  eur za príslušné zdaňovacie obdobie. 

Z dôvodu transparentnosti bude v zmysle § 30ca ods. 8 Finančné riaditeľstvo Slovenskej 
republiky zverejňovať zoznam daňovníkov, ktorí si odpočet podľa § 30ca uplatnia, ako 
aj údaje o športovej organizácií, ktorej daňovník poskytne plnenie v súvislosti s pod-
porou športu. 

Vzhľadom na doplnenie nového typu daňového zvýhodnenia § 30ca sa do ustanovenia § 
30d ods. 2 dopĺňa, že daňovník, ktorý je právnickou osobou a ktorý je verejnoprospešným 
podnikom podľa osobitného predpisu, si môže uplatniť úľavu na dani podľa § 30d ods. 1 
iba v prípade, ak neuplatňuje odpočet výdavkov (nákladov) podľa § 30ca. 

Primerane v nadväznosti na úpravy v § 5 ods. 7 sa upravujú aj ustanovenia § 39 ods. 2 
upravujúce čo obsahuje mzdový list na daňové účely. 

Z dôvodu zachovania právnej istoty bolo doplnené aj prechodné ustanovenie § 52zzzf, v 
zmysle ktorého sa prvýkrát oslobodzujú príjmy trénerovi v zmysle § 5 ods. 7 písm. r) 
plynúce zo závislej činnosti, ktoré sú mu poskytnuté a zúčtované za január 2026. Od-
počet výdavkov (nákladov) na podporu športu podľa ustanovenia § 30ca možno uplatniť v 
zdaňovacom období, ktoré začína najskôr 1. januára 2026. 
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Úvod  

1. diel  Vznik a zánik poplatkovej povinnosti  

2. diel  Oznamovacia povinnosť a následky jej nesplnenia  

3. diel  Záverečné ustanovenia  

  Príloha č. 1 Príloha k zákonu č. 447/2015 Z. z. v znení zákona č. 379/2019 Z. z.  

Úvod  

(1) Vzhľadom na zmeny zavedené zákonom č. 26/2025 Z. z. o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v súvislosti so zmenami vyvolanými Stavebným zákonom je cieľom metodic-
kého pokynu zabezpečiť jednotnú aplikáciu článku LXVI uvedeného zákona odvolacím 
orgánom pri preskúmavaní rozhodnutí obcí v rámci opravných prostriedkov, ako aj pri 
poskytovaní informácií daňovým subjektom a obciam.  

(2) Zákon č. 447/2015 Z. z. o miestom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) účinný do 31.03.2025 upravo-
val v § 4 vznik, zánik poplatkovej povinnosti a oznamovaciu povinnosť.   

(3) S účinnosťou od 1. apríla 2025 sa v Čl. LXVI § 4 zákonom č. 26/2025 Z. z. o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v súvislosti so zmenami vyvolanými Stavebným zákonom 
/zákon č. 25/2025 Z. z./ sa v § 4 zosúladili pojmy používané v zákone s pojmami vyme-
dzenými v Stavebnom zákone a zároveň sa novelizoval nasledovne:  

(4) Novým odsekom 1 sa zmenili legislatívno-technické pojmy viažuce sa k vzniku poplat-
kovej povinnosti tak, že poplatková povinnosť vzniká dňom právoplatnosti rozhodnutia o 
stavebnom zámere, rozhodnutia o stavebnom zámere na zmenu dokončenej stavby, 
rozhodnutia o spôsobilosti stavby na užívanie alebo rozhodnutia o dodatočnom povolení 
stavby alebo dňom overenia projektu stavby na ohlásenie s vydanou overovacou dolož-
kou.   

(5) V odseku 2 sa zmenili slová „stavbu realizovať“ a nahrádzajú sa slovami „s uskutočňo-
vaním stavebných prác“.  

Finančné riaditeľstvo SR zve-
rejnilo v máji 2025 metodický 
pokyn k aplikácii § 4 zákona 
č.447/2015 Z. z. o miestnom 
poplatku za rozvoj v znení 
účinnom od 1. apríla 2025. 

 
Vznik a zánik poplatko-
vej povinnosti Finančné 

riaditeľstvo SR zverejnilo 
v máji 2025 metodický pokyn 
k aplikácii § 4 zákona 
č.447/2015 Z. z. o miestnom 
poplatku za rozvoj v znení 
účinnom od 1. apríla 2025. 

 

Vznik a zánik poplatkovej povinnosti a ozna-
movacej povinnosti podľa § 4 zákona 

o miestnom poplatku za rozvoj 
 

Vznik a zánik poplatko-
vej povinnosti Finančné 

riaditeľstvo SR zverejnilo 
v máji 2025 metodický pokyn 
k aplikácii § 4 zákona 
č.447/2015 Z. z. o miestnom 
poplatku za rozvoj v znení 
účinnom od 1. apríla 2025. 

 
Vznik a zánik poplatko-
vej povinnosti Finančné 

riaditeľstvo SR zverejnilo 
v máji 2025 metodický pokyn 
k aplikácii § 4 zákona 
č.447/2015 Z. z. o miestnom 
poplatku za rozvoj v znení 
účinnom od 1. apríla 2025. 

Vznik a zánik poplatkovej po-
vinnosti a oznamovacej povin-

nosti podľa § 4 zákona 
o miestnom poplatku za rozvoj 
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(6) Novým odsekom 3 sa upravuje možnosť obce po vzniku poplatkovej povinnosti vyzvať 
poplatníka na podanie oznámenia o výmere podlahovej plochy nadzemnej časti zhoto-
vovanej stavby v štruktúre podľa prílohy, pričom výmeru podlahovej plochy nadzemnej 
časti stavby potvrdí pre stavbu, ktorej projekt sa overuje, aj projektant stavby. Súčasne 
sa ustanovuje postup obce, ak poplatník na výzvu nereaguje. Ak poplatník nepredloží 
na základe výzvy obce údaje o podlahovej ploche nadzemnej časti zhotovovanej stavby, 
obec zistí základ poplatku a určí poplatok podľa pomôcok. Na postup obce pri určovaní 
poplatku podľa pomôcok sa vzťahuje osobitný predpis, ku ktorému je zavedený odkaz 
8b) na § 48 ods. 3 až 5 a § 49 zákona číslo 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poria-
dok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

1. diel  Vznik a zánik poplatkovej povinnosti  

(7) Zákon v § 4 ods. 1 upravuje vznik poplatkovej povinnosti, podľa ktorého poplatková po-
vinnosť vzniká dňom právoplatnosti rozhodnutia o stavebnom zámere, dňom právoplat-
nosti rozhodnutia o stavebnom zámere na zmenu dokončenej stavby, dňom právoplat-
nosti rozhodnutia o spôsobilosti stavby na užívanie, dňom právoplatnosti rozhodnutia o 
dodatočnom povolení stavby alebo dňom overenia projektu stavby na ohlásenie s vyda-
nou overovacou doložkou.  

(8) Podľa odseku 2 uvedeného ustanovenia poplatková povinnosť zaniká dňom, ktorým roz-
hodnutie o stavebnom zámere stratilo platnosť, ak súčasne poplatník nezačal s uskutoč-
ňovaním stavebných prác.  

(9) Stratu platnosti rozhodnutia o stavebnom zámere upravuje Stavebný zákon v § 61 ods. 
1, podľa ktorého rozhodnutie o stavebnom zámere platí dva roky, pri líniových stavbách 
a pri vyhradených stavbách tri roky a pri informačnej konštrukcii a zmontovanom výrobku 
jeden rok odo dňa právoplatnosti, ak správny orgán neurčil dlhšiu lehotu a ak sa zároveň 
nezačalo s uskutočňovaním stavebných prác v uvedených lehotách. Pri ostatých roz-
hodnutia a pri overenom projekte stavby na ohlásenie s vydanou overovacou doložkou 
zákon stratu platnosti neupravuje. 

(10) Začatím stavby sa podľa § 41 zákona č. 25/2025 Z. z. Stavebný zákon, rozumie začatie 
uskutočňovania stavebných prác priamo súvisiacich so zhotovovaním stavby. Za začatie 
sa nepovažuje uskutočňovanie prípravných prác, najmä ohradenie miesta stavby a zria-
denie staveniska, vybavenie staveniska potrebným zariadením a vybavení, zabezpeče-
nie prístupu a príjazdu na stavenisko, zabezpečenie prívodu vody a elektrickej energie 
na stavenisko, odstránenie porastov z miesta stavby, vykonanie skrývky humusového 
horizontu poľnohospodárskej pôdy a odvoz odpadu z miesta stavby a označenie stavby.  

(11) V nadväznosti na uvedené zánik poplatkovej povinnosti upravuje zákon výlučne vo 
väzbe na právoplatné rozhodnutie o stavebnom zámere vrátane stavebného zámeru na 
zmenu dokončenej stavby. Z uvedeného dôvodu poplatková povinnosť nezaniká, ak sa 
do dvoch rokov (príp. v dlhšej lehote určenej stavebným úradom) po  nadobudnutí prá-
voplatnosti rozhodnutia o stavebnom zámere začne s uskutočňovaním stavebných prác.  

2. diel  Oznamovacia povinnosť a následky jej nesplnenia  

(12) Výmera podlahovej plochy nadzemnej časti zhotovovanej stavby nie je náležitosťou vy-
daného rozhodnutia o stavebnom zámere, rozhodnutia o stavebnom zámere na zmenu 
dokončenej stavby, rozhodnutia o spôsobilosti stavby na užívanie, rozhodnutia o doda-
točnom povolení stavby alebo overenia projektu stavby na ohlásenie s vydanou overo-
vacou doložkou, preto sa tento údaj v uvedených rozhodnutia a ohlásení nenachádza. Z 
uvedeného dôvodu obec pri určení výmery podlahovej plochy nadzemnej časti zhotovo-
vanej stavby vychádza predovšetkým z projektovej dokumentácie stavby priloženej k 
dokumentom tvoriacim podklad pre vydanie rozhodnutia o stavebnom zámere, rozhod-
nutia o stavebnom zámere na zmenu dokončenej stavby, rozhodnutia o spôsobilosti 
stavby na užívanie, rozhodnutia o dodatočnom povolení stavby alebo overenia projektu 
stavby na ohlásenie s vydanou overovacou doložkou, preto vo všeobecnosti platí, že nie 
je potrebné, aby poplatník oznámil obci výmeru podlahovej plochy v štruktúre podľa prí-
lohy zákona.  

(13) Pri členitých viacúčelových stavbách je pre obec spravidla zložité z projektovej doku-
mentácie správne určiť výmeru podlahových plôch nadzemnej časti zhotovovanej stavby 
určených na rôzne účely využitia, ktoré sú nevyhnutné pre správne určenie základu po-
platku. Práve v takýchto prípadoch zákon umožňuje obci (nie je to povinnosť) po vzniku 
poplatkovej povinnosti vyzvať poplatníka na podanie oznámenia o výmere podlahovej 
plochy nadzemnej časti zhotovovanej stavby v štruktúre podľa prílohy (príloha č. 1), pri-
čom výmeru podlahovej plochy nadzemnej časti stavby potvrdí pre stavbu, ktorej projekt 
sa overuje, aj projektant stavby. Zákon v § 4 ods. 3 neupravuje spôsob vypracovania 
výzvy, ale z dôvodu procesného postupu je potrebné, aby obec vyzvala poplatníka pí-
somnou výzvou s uvedením primeranej lehoty na jej splnenie. Za primeranú lehotu sa 
považuje taká lehota, ktorá je dostatočne dlhá na to, aby povinnosť uvedenú vo výzve 
bolo možné splniť. Pri jej určení je potrebné brať do úvahy aj skutočnosť, že povinnosť 
uloženú vo výzve nemôže splniť poplatník sám, ale na základe jeho požiadavky údaje o 
výmere podlahových plôch musí potvrdiť aj projektant stavby.  

(14) Zákon v § 4 ods. 3 ďalej upravuje, že ak poplatník na výzvu nereaguje a nepredloží na 
základe výzvy obce údaje o podlahovej ploche nadzemnej časti zhotovovanej stavby, 
obec zistí a určí poplatok podľa pomôcok.  

(15) Na postup obce pri určovaní poplatku podľa pomôcok sa vzťahuje osobitný predpis, ku 
ktorému je zavedený odkaz 8b) na § 48 ods. 3 až 5 a § 49 zákona číslo 563/2009 Z. z. 
o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov.  

3. diel  Záverečné ustanovenia  

(16) Tento metodický pokyn nadobúda účinnosť dňa 6.5.2025. 
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Obsah  

Úvod  
1. diel  Položka 1 sadzobníka  
2. diel  Položka 2 sadzobníka  
3. diel  Položka 143 sadzobníka  
4. diel  Položka 144 sadzobníka  
5. diel  Spoločné, zrušovacie a záverečné ustanovenia  

Úvod  

(1) Metodický pokyn upravuje problematiku vyberania správnych poplatkov (ďalej len „popla-
tok“) podľa zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 145/1995 Z. z. o správnych poplat-
koch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o správnych poplatkoch“) v zmysle plat-
ného číselníka správnych poplatkov, ktoré orgány finančnej správy, ktorými sú Finančné ria-
diteľstvo Slovenskej republiky, daňové úrady a Úrad pre vybrané hospodárske subjekty, 
colné úrady a Kriminálny úrad finančnej správy (ďalej len „orgán FS“) vo svojej agende po-
skytujú.  

(2) Orgány FS vyberajú poplatky za úkony a konania podľa nasledovných položiek Sadzob-
níka správnych poplatkov (ďalej len „sadzobník“), ktorý tvorí prílohu zákona o správnych po-
platkoch. Sadzobník bol spracovaný do číselníka správnych poplatkov (ďalej len „číselník“). 
V číselníku sú uvedené úkony a konania, o ktoré môže poplatník požiadať orgány FS.  

1. diel Položka 1 sadzobníka 

Návrh na obnovu konania alebo podnet na preskúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho ko-
nania na orgáne štátnej správy, ak tento podáva:  

1. fyzická osoba.....  25 € 

2. právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená na podnikanie.....  250 € 

Poznámky  

Poplatok zaplatený podľa tejto položky sa vráti, ak sa obnova konania povolí alebo ak sa 
podnetu na preskúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho konania vyhovelo v plnom rozsahu. 

V agende poskytovaných spoplatnených služieb orgánov FS sú to položky: 

ID 
služby  

Názov  El. poda-
nie  

Cena 
v €  

Sadzob-
ník  

1064  19.2.1.1. Návrh na obnovu konania ak návrh podáva 
FO podľa zákona č. 563/2009 Z. z.  

12,50 €  25 €  Položka 1,  
1. bod  

1065  19.2.1.2. Návrh na obnovu konania ak návrh podáva 
PO alebo FO oprávnená na podnikanie podľa zákona 
č. 563/2009 Z. z.  

200 €  250 €  Položka 1,  
2. bod  

1066  19.2.1.3. Podnet na preskúmanie rozhodnutia mimo od-
volacieho konania, ak tento podáva FO podľa zákona 
č. 563/2009 Z. z.  

12,50 €  25 €  Položka 1,  
1. bod  

1067  19.2.1.4. Podnet na preskúmanie rozhodnutia mimo od-
volacieho konania, ak tento podáva PO alebo FO 
oprávnená na podnikanie podľa z. č. 563/2009 Z. z.  

200 €  250 €  Položka 1,  
2. bod  

1073  19.2.2.1. Návrh na obnovu konania ak návrh podáva 
FO podľa zákona č. 71/1967 Zb.  

12,50 €  25 €  Položka 1,  
1. bod  

1074  19.2.2.2. Návrh na obnovu konania ak návrh podáva 
PO alebo FO oprávnená na podnikanie podľa zákona 
č. 71/1967 Zb.  

200 €  250 €  Položka 1,  
2. bod  

1075  19.2.2.3. Podnet na preskúmanie rozhodnutia mimo od-
vol. konania, ak tento podáva FO podľa z.č.71/1967 Zb. 

12,50 €  25 €  Položka 1,  
1. bod  

1076  19.2.2.4. Podnet na preskúmanie rozhodnutia mimo od-
volacieho konania, ak tento podáva PO alebo FO 
opráv. na podnikanie podľa zákona č. 71/1967 Zb.  

200 €  250 €  Položka 1,  
2. bod  

Usmernenie k položke 1  

(3) Podľa položky 1 sadzobníka, poplatku podlieha návrh na obnovu konania alebo podnet 
na preskúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho konania na orgáne FS. Ak tento návrh alebo 
podnet podáva fyzická osoba, podľa bodu 1 tejto položky má povinnosť zaplatiť poplatok v 
sume 25 € a ak podnet podáva právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená na podnika-
nie podľa bodu 2 tejto položky, má povinnosť zaplatiť poplatok v sume 250 €.  

(4) Ak fyzická osoba návrh na obnovu konania alebo podnet na preskúmanie rozhodnutia 
mimo odvolacieho konania k rozhodnutiu, ktoré bolo vydané počas jej podnikania, podáva po 
ukončení jej podnikateľskej činnosti, zaplatí poplatok vo výške 25 € podľa položky 1 bodu 1 
sadzobníka, nakoľko v čase podania napr. podnetu na preskúmanie rozhodnutia mimo od-
volacieho konania už nemala oprávnenie na podnikanie, tzn. nebola fyzickou osobou – pod-
nikateľom. 

Finančné riaditeľstvo SR zve-
rejnilo v máji 2025 metodický 
pokyn k problematike vybera-
nia správnych poplatkov 
podľa zákona č. 145/1995 Z. z. 
o správnych poplatkoch 

v zmysle platného číselníka správnych poplatkov za úkony a konania, 
ktoré vo svojej agend poskytujú Finančné riaditeľstvo SR, daňové 
úrady, Úrad pre vybrané hospodárske subjekty, colné úrady a Krimi-
nálny úrad finančnej správy. 

 
Finančné riaditeľstvo SR zve-
rejnilo v máji 2025 metodický 
pokyn k problematike vybera-
nia správnych poplatkov 
podľa zákona č. 145/1995 Z. z. 
o správnych poplatkoch 

v zmysle platného číselníka správnych poplatkov za úkony a konania, 
ktoré vo svojej agend poskytujú Finančné riaditeľstvo SR, daňové 
úrady, Úrad pre vybrané hospodárske subjekty, colné úrady a Krimi-
nálny úrad finančnej správy. 

 
Finančné riaditeľstvo SR zve-
rejnilo v máji 2025 metodický 
pokyn k problematike vybera-
nia správnych poplatkov 
podľa zákona č. 145/1995 Z. z. 
o správnych poplatkoch 

v zmysle platného číselníka správnych poplatkov za úkony a konania, 
ktoré vo svojej agend poskytujú Finančné riaditeľstvo SR, daňové 
úrady, Úrad pre vybrané hospodárske subjekty, colné úrady a Krimi-
nálny úrad finančnej správy. 

 
Finančné riaditeľstvo SR zve-
rejnilo v máji 2025 metodický 
pokyn k problematike vybera-
nia správnych poplatkov 
podľa zákona č. 145/1995 Z. z. 
o správnych poplatkoch 

v zmysle platného číselníka správnych poplatkov za úkony a konania, 
ktoré vo svojej agend poskytujú Finančné riaditeľstvo SR, daňové 
úrady, Úrad pre vybrané hospodárske subjekty, colné úrady a Krimi-
nálny úrad finančnej správy. 

Vyberanie správnych poplat-
kov podľa zákona o správnych 

poplatkov 
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2.diel Položka 2 sadzobníka 

a) vyhotovenie odpisu (fotokópie), listinnej podoby el. dokumentu, výpisu alebo písomnej 
informácie z úradných kníh, úradných záznamov, evidencií, registrov listín a zo spisov 
alebo súkromných spisov v úradnej úschove, za každú aj začatú stranu ................... 2 €  

b) osvedčenie odpisu (fotokópie), listinnej podoby el. dokumentu, výpisu alebo písomnej 
informácie z úradných kníh, úradných záznamov, registrov listín a zo spisov alebo súk-
romných spisov v úradnej úschove, za každú aj začatú stranu v slov. jazyku ............ 2 € 

o)      vyhotovenie fotokópie listiny, ktorá je súčasťou podania na začatie konania na správnom 
orgáne podľa osobitných predpisov8c) za každé aj začaté dve strany ................................ 1 €  

Oslobodenie  

Od poplatkov podľa písm. a) a c) tejto položky sú oslobodené osvetové strediská, hvezdárne, 
planetáriá, knižnice, múzeá, galérie a štátne divadlá.  

Poznámky  

Poplatok podľa písm. a) a o) tejto položky sa vyberie po vykonaní úkonu na základe ústnej 
alebo písomnej výzvy. 

V agende poskytovaných spoplatnených služieb orgánov FS sú to položky: 

ID 
služby  

Názov  El. 
po-
da-
nie  

Cena v €  Sadzob-
ník  

1052  19.1.6.1. Vyhotovenie odpisu (fotokópie), lis-
tinnej podoby elektronického dokumentu, vý-
pisu zo spisového materiálu za každú aj za-
čatú stranu  

1 €   2 €   Položka 
2 písm. 
a)  

1053  19.1.6.2. Osvedčenie odpisu (fotokópie), listin-
nej podoby elektronického dokumentu, výpisu 
zo spisového materiálu v SJ, za každú aj za-
čatú stranu   

1 €   2 €   Položka 
2 písm. 
c)  

1056  19.1.6.3. Oznámenie, či určitý daňový subjekt 
je registrovaný, alebo aké číslo mu bolo pride-
lené pri registrácii, na žiadosť daňového sub-
jektu podľa zákona č. 563/2009 Z. z.  

1 €   2 €   Položka 
2 písm. 
a)  

2545  19.2.4.3. Vyhotovenie fotokópie listiny, ktorá je 
súčasťou podania na začatie konania na 
správnom orgáne podľa osobitných predpisov 
za každé aj začaté dve strany   

  
  
-  

1€ osobné podanie 
(kopírovanie doku-
mentu, ktorý sa pri-
kladá k podaniu)  

Položka 
2 písm. 
o)  

 

Usmernenie k položke 2 písm. a) a c) v nadväznosti na § 23 ods. 2 z. č. 563/2009 Z. z.  

(5) Ustanovenie § 23 ods. 2 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o 
zmene a doplnení niektorých  zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 
563/2009 Z. z.“) stanovuje, že na žiadosť daňového subjektu alebo jeho zástupcu správca 
dane zo spisového materiálu, do ktorého možno nazrieť, vydá rovnopis alebo vyhotoví foto-
kópiu alebo listinnú podobu elektronického dokumentu a vydá ich daňovému subjektu alebo 
jeho zástupcovi a na ich požiadanie osvedčí ich zhodu s originálom. Osvedčenie zhody pí-
somností správca dane vykoná len na základe požiadavky daňového subjektu alebo jeho 
zástupcu.  

(6) Vyhotovenie odpisu (fotokópie) a rovnako aj osvedčenie odpisu (fotokópie) s originálom 
sa viaže na zaplatenie poplatku podľa položky 2 písm. a) a c) sadzobníka vo výške 2 €, za 
každú aj začatú stranu.  

(7) Ak správca dane na žiadosť oznámi, odkedy je určitý daňový subjekt/poplatník registro-
vaný, kedy mu bola registrácia zrušená alebo aké číslo mu bolo pridelené pri registrácii, 
alebo potvrdí, či číslo, ktoré daňový subjekt/poplatník uviedol, mu bolo pridelené pri regis-
trácii, vydaním potvrdenia (oznámenia)  správca dane vyhotovuje písomnú informáciu zo 
svojej úradnej evidencie, čo zodpovedá  úkonu, ktorý je uvedený v položke 2 písm. a) sa-
dzobníka. Za uvedený úkon vyberie poplatok podľa položky 2 písm. a) sadzobníka, za 
každú aj začatú stranu v sume 2 €.  

(8) Ak podľa § 6 ods. 2 zákona o správnych poplatkoch daňový subjekt/poplatník podá žia-
dosť elektronickými prostriedkami alebo prostredníctvom poštového podniku vykonávajú-
ceho činnosť osvedčujúcej osoby a ak tento zákon pri jednotlivých položkách sadzobníka 
neustanovuje inak, sadzba poplatku je 50 % z poplatku určeného podľa sadzobníka. V po-
ložke 2 písm. a) sadzobníka nie je ustanovené inak, čo znamená, že pri elektronickom po-
daní žiadosti sa sadzba poplatku znižuje na sumu 1 €, za každú aj začatú stranu.  

(9) V poskytovaných spoplatnených službách v agende orgánov FS je to položka ID služby 
1056 - Oznámenie, či určitý daňový subjekt/poplatník je registrovaný, alebo aké číslo mu 
bolo pridelené pri registrácii, na žiadosť daňového subjektu zákona č. 563/2009 Z. z., po-
ložka 2 písm. a) sadzobníka, suma poplatku 2 €, elektronické podania 1 €.  

(10) Ak správca dane na žiadosť oznámi, že určitý daňový subjekt/poplatník nie je registro-
vaný (tzn. správca nemá vo svojej úradnej evidencii údaje o registrácii daňového subjektu), 
za potvrdenie (oznámenie) nevyberie poplatok. Dôvodom je, že uvedený úkon sa nenachá-
dza v sadzobníku. 
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Položka 2 písm. a) a c) úkon vykonaný v elektronickej podobe: 

ID 
služby  

Názov   El. podanie 
€  

Cena v €  Sadzob-
ník  

2533  19.3.1.1. Vyhotovenie odpisu (fotokópie), listin-
nej podoby elektronického dokumentu, výpisu zo 
spisového materiálu, za každú aj začatú stranu  

2 €  na počet 
strán sa ne-
prihliada  

2 €  na počet 
strán sa ne-
prihliada  

Položka 
2 písm. 
a)  

2534  19.3.1.2. Osvedčenie odpisu (fotokópie), listinnej 
podoby el. dokumentu, výpisu zo spisového ma-
teriálu v SJ, za každú aj začatú stranu  

2 €  na počet 
strán sa ne-
prihliada  

2 €  na počet 
strán sa ne-
prihliada  

Položka 
2 písm. 
c)  

2535  19.3.1.3. Oznámenie, či určitý daňový subjekt je 
registrovaný, alebo aké číslo mu bolo pridelené 
pri registrácii, na žiadosť daňového subjektu 
podľa zákona č. 563/2009 Z. z.  

2 € na počet 
strán sa ne-
prihliada   

2 €  na počet 
strán sa ne-
prihliada  

Položka 
2 písm. 
a)  

Usmernenie k položke 2 úkon vykonaný v elektronickej podobe  

(11) V zmysle § 10 ods. 5 zákona o správnych poplatkoch, ak sa úkon nevykonal alebo ko-
nanie sa neuskutočnilo z dôvodov na strane poplatníka, orgán FS môže na žiadosť poplat-
níka rozhodnúť o vrátení poplatku, najviac však vo výške 65 % zo zaplateného poplatku; 
ustanovenia odsekov 3 a 4 sa použijú primerane. Poplatok, ktorý sa má vrátiť, sa zaokrúh-
ľuje na eurocenty nahor.  

(12) Ak sa úkon podľa položky 2 písm. a) a c) sadzobníka vykoná v elektronickej podobe na 
základe návrhu podaného elektronickými prostriedkami alebo aj písomne v listinnej podobe 
podľa § 6 ods. 3 zákona o správnych poplatkoch, tak sa spoplatňuje celý úkon sadzbou po-
platku určenou v sadzobníku, inak sadzbou poplatku v najnižšej sume ustanovenej v sadzob-
níku, ak je táto ustanovená; na počet strán sa v tomto prípade neprihliada. 

3.diel Položka 143 sadzobníka 

a) vydanie rozhodnutia o delegovaní miestnej príslušnosti na správu dane, vydanie rozhod-
nutia o predĺžení lehoty, vydanie rozhodnutia o odpustení zmeškanej lehoty, vydanie 
rozhodnutia o povolení odkladu  platenia  dane  alebo platenia  dane v  splátkach, vyda-
nie  rozhodnutia o povolení úľavy na dani alebo odpustení daňového nedoplatku na dani 
v daňovom konaní na základe žiadosti daňového subjektu podľa osobitného pred-
pisu32a)......  14 € 

b) vydanie potvrdenia obcou32a) alebo orgánom finančnej správy podľa osobitného pred-
pisu32aa)  .... 5 €  

c)  doplnenie údajov na predtlačenom tlačive, ktoré predloží žiadateľ.....2 €  

Oslobodenie  

1. Od poplatku podľa tejto položky je oslobodené vydanie potvrdenia o daňovej rezidencii a 
vydanie potvrdenia o zaplatení dane na území Slovenskej republiky pre nerezidentné osoby 
na účely aplikácie medzinárodných zmlúv, ktorými je Slovenská republika viazaná.  

2. Od poplatku podľa tejto položky je oslobodené potvrdenie o registrácii podľa výnosu Mi-
nisterstva financií Slovenskej republiky č. 63/161/1995 o náležitostiach žiadosti o vydanie 
povolenia na nákup liehu oslobodeného od spotrebnej dane z liehu.  

Poznámka  

Poplatok podľa položky 143 písm. b) sa nevyberie, ak sa potvrdenie vydáva na účely prepus-
tenia zo štátneho zväzku Slovenskej republiky. 

V agende poskytovaných spoplatnených služieb orgánov FS sú to položky: 

ID 
služby  

Názov   El. po-
danie €  

Cena 
v €  

Sadzobník  

1051  19.1.1.1. Vydanie rozhodnutia o delegovaní miestnej 
príslušnosti na iného správcu dane na návrh daňo-
vého subjektu podľa zákona č. 563/2009 Z. z.  

7 €   14 €   Položka 
143 písm. 
a)  

1054  19.1.1.2. Vydanie rozhodnutia o predĺžení lehoty podľa  
zákona č. 563/2009 Z. z.  

7 €   14 €   Položka 
143 písm. 
a)  

1055  19.1.1.3. Vydanie rozhodnutia o odpustení zmeškanej 
lehoty podľa zákona č. 563/2009 Z. z.  

7 €   14 €   Položka 
143 písm. 
a)  

1060  19.1.1.4. Vydanie rozhodnutia o povolení odkladu pla-
tenia dane alebo platenia dane v splátkach na žiadosť 
daňového subjektu podľa zákona č. 563/2009 Z. z.  

7 €   14 €   Položka 
143 písm. 
a)  

1063  19.1.1.5. Vydanie rozhodnutia o povolení úľavy na 
dani alebo odpustení daňového nedoplatku v daňo-
vom konaní podľa zákona č. 563/2009 Z. z.  

7 €   14 €   Položka 143 
písm. a)  

1058  19.1.2.1. Vydanie potvrdenia o stave osobného účtu 
na žiadosť daňového subjektu podľa zákona č. 
563/2009 Z. z.  

2,50 €   5 €   Položka 143 
písm. b)  

1070  19.1.2.2. Vydanie potvrdenia orgánom finančnej 
správy na žiadosť daňového subjektu podľa zákona č. 
563/2009 Z. z. a zákona č. 71/1967 Zb.  

2,50 €   5 €   Položka 143 
písm. b)  

1086  19.1.2.4. Vydanie potvrdenia o úhrade daň. záväzkov 
pre účely žiadosti o obnov. povolenia na prechodný 
pobyt podľa zákona č. 404/2011 Z. z.  

2,50 €   5 €   Položka 143 
písm. b)  

1088  19.1.3.1. Doplnenie údajov na predtlačenom tlačive, 
ktoré predloží žiadateľ   

1 €   2 €   Položka 143 
písm. c)  
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Usmernenie k položke 143 písm. a) 

(13) Podľa príslušných ustanovení zákona č. 563/2009 Z. z., ktoré upravujú daňové konanie 
vo veci delegovania miestnej príslušnosti, predĺženia lehoty, odpustenia zmeškanej lehoty, 
povolenia odkladu platenia dane alebo platenia dane v splátkach, povolenia úľavy na dani 
alebo odpustenia daňového nedoplatku na dani môže správca dane rozhodnúť kladne ale aj 
záporne.  

(14) Na základe uvedeného, ak správca dane na základe žiadosti daňového subjektu/poplat-
níka o vydanie rozhodnutia o delegovaní miestnej príslušnosti na správu dane, vydanie roz-
hodnutia o predĺžení lehoty, vydanie rozhodnutia o odpustení zmeškanej lehoty, vydanie roz-
hodnutia o povolení odkladu platenia dane alebo platenia dane v splátkach v daňovom konaní 
žiadosti vyhovie a vydá kladné rozhodnutie alebo nevyhovie a vydá negatívne rozhodnutie v 
danej veci, uvedený úkon podlieha poplatku podľa položky 143 písm. a) sadzobníka, nakoľko 
spoplatnené je vydanie rozhodnutia. V takom prípade nie je dôvod na vrátenie poplatku. 

4.diel Položka 144 sadzobníka 

c) povolenie úľavy zo sankcie alebo odpustenie sankcie podľa osobitného predpisu32a).....  25 € 

e) udelenie súhlasu s nakladaním s predmetom záložného práva32a).....  14 € 

f) žiadosť o prerušenie daňového konania32a).....  14 € 

V agende poskytovaných spoplatnených služieb orgánov FS sú to položky: 

ID 
služby  

Názov   Elektronické 
podanie €  

Cena 
v €  

Sadzobník  

1069  19.1.5.2. Povolenie úľavy zo sankcie alebo od-
pustenie sankcie podľa zákona č. 563/2009 Z. z.  

12,50 €   25 €   Položka 144 
písm. c)  

1068  19.1.4.3. Udelenie súhlasu s nakladaním s pred-
metom záložného práva podľa zákona 
č.563/2009 Z. z.  

7 €   14 €   Položka 144 
písm. e)  

1061  19.1.4.4. Žiadosť o prerušenie daňového konania 
podľa zákona č. 563/2009 Z. z.  

7 €   14 €   Položka 144 
písm. f)  

Usmernenie k položke 144 

(15) V nadväznosti na znenie spoplatňovaného úkonu, podľa položky 144 písm. c) sadzob-
níka je spoplatnené povolenie úľavy zo sankcie alebo odpustenie sankcie podľa § 157 zákona 
č. 563/2009 Z. z. Podľa § 157 ods. 6 zákona č. 563/2009 Z. z. o povolení úľavy zo sankcie 
alebo o odpustení sankcie sa vydáva rozhodnutie. O nevyhovení žiadosti daňového subjektu 
o povolenie úľavy zo sankcie alebo o odpustenie sankcie sa zašle daňovému subjektu/pop-
latníkovi písomné oznámenie; v takomto prípade sa rozhodnutie nevydáva.  

(16) V prípade, ak orgán FS nevyhovie žiadosti daňového subjektu/poplatníka o povolenie 
úľavy zo sankcie alebo o odpustenie sankcie, tzn. keď vydá oznámenie o nevyhovení žiadosti 
o povolenie úľavy zo sankcie alebo o odpustenie sankcie  podľa § 157 zákona č. 563/2009 
Z. z., môže poplatník požiadať o vrátenie zaplateného poplatku v zmysle ustanovenia § 10 
ods. 1 zákona o správnych poplatkoch a to z dôvodu, že zaplatil poplatok bez toho aby bol 
na to povinný.  

(17) Rovnako sa postupuje, ak poplatník požiada o odpustenie sankcie podľa § 157 daňo-
vého poriadku a orgán FS žiadosti nevyhovie alebo ak poplatník požiada podľa § 70 daňo-
vého poriadku o povolenie úľavy na dani alebo o odpustenie daňového nedoplatku na dani a 
orgán FS tejto žiadosti nevyhovie.  

(18) Ak orgán FS na základe žiadosti daňového subjektu/poplatníka bude vydávať jedno roz-
hodnutie o odpustení sankcie alebo povolení úľavy zo sankcie podľa § 157 zákona č. 
563/2009 Z. z., poplatok je 25 €. Pri návrhu podanom elektronickými prostriedkami alebo 
prostredníctvom poštového podniku vykonávajúceho činnosť osvedčujúcej osoby podľa § 6 
ods. 2 zákona o správnych poplatkoch, je sadzba poplatku 50 % z poplatku určeného podľa 
sadzobníka, tzn. v tomto prípade 12,50 €. 

5.diel Spoločné, zrušovacie a záverečné ustanovenia 

(19) Tento metodický pokyn nadobúda účinnosť dňa 13. marca 2025. 
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Úvod 

(1) Metodický pokyn upravuje problematiku vrátenia správneho poplatku alebo preplatku po-
platku podľa § 10 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 145/1995 Z. z. o správnych 
poplatkoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o správnych poplatkoch“) a záro-
veň upravuje postup pri zaokrúhľovaní správneho poplatku podľa § 6a zákona o správnych 
poplatkoch. Jeho cieľom je zabezpečiť jednotný postup, pri vrátení správneho poplatku (ďalej 
len „poplatok“) alebo preplatku poplatku (ďalej len „preplatok“) podľa § 10 zákona o správnych 
poplatkoch ako aj pri zaokrúhľovaní poplatku podľa § 6a zákona o správnych poplatkoch.  

(2) Orgány finančnej správy, ktorými sú Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky, daňové 
úrady a Úrad pre vybrané hospodárske subjekty, colné úrady a Kriminálny úrad finančnej 
správy (ďalej len „orgán FS“) vyberajú poplatky za úkony a konania, ktoré sú uvedené v sa-
dzobníku správnych poplatkov (ďalej len „sadzobník“), o ktoré môže poplatník orgány FS 
požiadať. Cieľom metodického pokynu je zabezpečiť jednotný postup orgánov FS, pri vrátení 
správneho poplatku alebo preplatku poplatku podľa § 10 zákona o správnych poplatkoch.  

(3) K vráteniu poplatku podľa § 10 zákona o správnych poplatkoch dochádza v prípadoch, 
ak sa nemohol vykonať úkon alebo uskutočniť konanie bez zavinenia poplatníka alebo ak bol 
poplatok zaplatený bez toho, aby bol na to poplatník povinný alebo ak sa nemohol vykonať 
úkon alebo uskutočniť konanie z dôvodov na strane poplatníka. K vráteniu preplatku dochá-
dza v prípade, ak poplatník zaplatil viac, než bol povinný.  

(4) Poplatníkom podľa § 3 zákona o správnych poplatkoch je právnická osoba alebo fyzická 
osoba, ktorá dala podnet na úkon alebo konanie.  

1. diel  Vrátenie poplatku v plnej výške podľa § 10 ods. 1 zákona o správnych 
poplatkoch  

(5) Podľa § 10 ods. 1 zákona o správnych poplatkoch správny orgán rozhodne o vrátení 
poplatku v plnej výške, ak sa nemohol vykonať úkon alebo uskutočniť konanie bez zavinenia 
poplatníka v lehote ustanovenej podľa osobitného predpisu alebo na základe žiadosti poplat-
níka, ak bol poplatok zaplatený bez toho, aby bol na to poplatník povinný, ak pri jednotlivých 
položkách v sadzobníku nie je ustanovené inak.  

Vrátenie poplatku v plnej výške z vlastného podnetu orgánu FS  

(6) V prípade, že orgán FS nemohol vykonať úkon alebo uskutočniť konanie bez zavinenia 
poplatníka v lehote  ustanovenej podľa osobitného predpisu, rozhodne o vrátení poplatku v 
plnej výške podľa § 10 ods. 1 zákona o správnych poplatkoch z vlastného podnetu bez žia-
dosti poplatníka, ak pri jednotlivých položkách v sadzobníku nie je ustanovené inak.  

(7) Osobitným predpisom v podmienkach orgánov FS je pri daňovom konaní zákon č. 
563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov (ďalej len „daňový poriadok“) a pri správnom konaní zákon č. 
71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov.  

(8) Na účely zákona o správnych poplatkoch sa lehota ustanovená osobitným predpisom 
považuje za zachovanú, ak v posledný deň lehoty orgán FS  
a) odovzdá spoplatnené vybavenie na poštovú prepravu,  
b) odošle spoplatnené vybavenie elektronicky podľa osobitného predpisu alebo  
c) odovzdá poplatníkovi spoplatnené vybavenie.  

Príklad č.1: 

Poplatník podal dňa 16.4.2024 na orgán FS žiadosť o odklad platenia dane podľa § 57 da-
ňového poriadku a zaplatil poplatok v sume 14 € v zmysle položky 143 písm. a) sadzobníka. 
Orgán FS vydal rozhodnutie o povolení odkladu platenia dane (nejednalo sa o osobitne zlo-
žitý prípad) a odovzdal rozhodnutie na poštovú prepravu dňa 19.5.2024, tzn. po lehote usta-
novenej v § 65 ods. 1 daňového poriadku (v menej zložitom prípade do 30 dní odo dňa začatia 
konania). Z dôvodu, že orgán FS uskutočnil konanie bez zavinenia poplatníka po lehote usta-
novenej podľa osobitného predpisu (daňového poriadku), rozhodne o vrátení poplatku v plnej 
výške podľa § 10 ods. 1 z. o správnych poplatkoch z vlastného podnetu bez žiadosti poplat-
níka.  

(9) Inak je vrátenie poplatku upravené napr. v položke 1 sadzobníka. V poznámke k položke 
1 je uvedené, že zaplatený poplatok sa vráti, ak sa obnova konania povolí alebo ak sa pod-
netu na preskúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho konania vyhovelo v plnom rozsahu. Zna-
mená to, že orgán FS v prípade povolenia obnovy konania alebo vyhovenia podnetu na pre-
skúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho konania v plnom rozsahu rozhodne o vrátení po-
platku v zmysle ustanovenia § 10 ods. 1 z. o správnych poplatkoch bez žiadosti poplatníka.  

FR SR  zverejnilo metodický 
pokyn k problematike vráte-
nia správneho poplatku 
podľa § 10 a k postupu pri 
zaokrúhľovaní správneho 
poplatku podľa § 6a z. 
o správnych poplatkoch. 

 
FR SR  zverejnilo metodický 
pokyn k problematike vráte-
nia správneho poplatku 
podľa § 10 a k postupu pri 
zaokrúhľovaní správneho 
poplatku podľa § 6a z. 
o správnych poplatkoch. 

Vrátenie správneho poplatku, 
preplatok a zaokrúhľovanie 

správnych poplatkov 
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Príklad č.2  

Poplatník (podnikateľ), podal elektronickými prostriedkami na orgán FS návrh na obnovu ko-
nania podľa § 75 daňového poriadku a zaplatil poplatok podľa položky 1 bod 2. sadzobníka 
v sume 200 eur. Orgán FS na základe návrhu poplatníka obnovu konania povolil. Pretože 
orgán FS obnovu konania povolil, pri vrátení poplatku bude postupovať podľa § 10 ods. 1 
zákona o správnych poplatkoch v nadväznosti na poznámku k položke 1 sadzobníka a vydá 
rozhodnutie o vrátení poplatku podľa § 10 ods. 1 zákona o správnych poplatkoch bez žiadosti 
poplatníka.  

Vrátenie poplatku v plnej výške na základe žiadosti poplatníka  

(10) Ak bol poplatok zaplatený bez toho, aby bol na to poplatník povinný, správny orgán 
rozhodne o jeho vrátení v plnej výške podľa § 10 ods. 1 z. o správ. poplatkoch len na základe 
žiadosti poplatníka, ak pri jednotlivých položkách v sadzobníku nie je ustanovené inak.  

Príklad č.3:  

Obec požiadala elektronickými prostriedkami orgán FS o vydanie potvrdenia o stave osob-
ného účtu podľa položky 143 písm. b) sadzobníka v sume 2,50 eur. Orgán FS vydal obci 
žiadané potvrdenie. Obec je podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona o správnych poplatkoch oslo-
bodená od poplatkov, s výnimkou položky 10 a 11 sadzobníka, z uvedeného dôvodu nebola 
povinná poplatok za vykonaný úkon orgánu FS zaplatiť. Orgán FS rozhodne o vrátení po-
platku v plnej výške na základe žiadosti obce podľa § 10 ods. 1 zákona o správnych poplat-
koch. Nárok na vrátenie poplatku zaniká podľa § 10 ods. 11 zákona o správnych poplatkoch 
uplynutím troch rokov od konca kalendárneho roka, v ktorom bol poplatok zaplatený.  

Príklad č.4:  

Poplatník požiadal elektronickými prostriedkami orgán FS o povolenie úľavy zo sankcie z 
dôvodu uvedeného v § 157 ods. 1 písm. c) daňového poriadku a zaplatil poplatok podľa po-
ložky 144 písm. c) sadzobníka v sume 12,50 eur. Orgán FS nevyhovel žiadosti poplatníka a 
vydal oznámenie o nevyhovení žiadosti o povolenie úľavy zo sankcie podľa § 157 daňového 
poriadku. V nadväznosti na znenie položky 144 písm. c) sadzobníka je spoplatnené povolenie 
úľavy zo sankcie alebo odpustenie sankcie podľa § 157 daňového poriadku. V zmysle cito-
vaného ustanovenia o povolení úľavy zo sankcie alebo o odpustení sankcie sa vydáva roz-
hodnutie. O nevyhovení žiadosti o povolenie úľavy zo sankcie alebo o odpustenie sankcie sa 
zašle poplatníkovi písomné oznámenie, v tomto prípade sa rozhodnutie nevydáva.  

Nepovolenie úľavy zo sankcie je v tomto prípade dôvodom na vrátenie poplatku. Orgán FS 
rozhodne o vrátení poplatku podľa § 10 ods. 1 zákona o správnych poplatkoch z dôvodu, že 
poplatok bol zaplatený bez toho, aby bol na to poplatník povinný, avšak iba na základe žia-
dosti poplatníka. Nárok na vrátenie poplatku zaniká podľa § 10 ods. 11 zákona o správnych 
poplatkoch uplynutím troch rokov od konca kalendárneho roka, v ktorom bol poplatok zapla-
tený.  

(11) Rovnako sa postupuje, ak poplatník požiada o odpustenie sankcie podľa § 157 daňo-
vého poriadku a orgán FS žiadosti nevyhovie alebo ak poplatník požiada podľa § 70 daňo-
vého poriadku o povolenie úľavy na dani alebo o odpustenie daňového nedoplatku na dani a 
orgán FS tejto žiadosti nevyhovie.  

2. diel  Vrátenie preplatku podľa § 10 ods. 2 zákona o správnych poplatkoch  

(12) Podľa § 10 ods. 2 zákona o správnych poplatkoch orgán FS na základe žiadosti poplat-
níka rozhodne o vrátení sumy, o ktorú poplatník zaplatil viac, než bol povinný.  

Príklad č.5:  

Poplatník požiadal orgán FS o odklad platenia dane podľa § 57 ods. 1 daňového poriadku a 
zaplatil poplatok vo výške 20 eur. Orgán FS na základe žiadosti vydal rozhodnutie o povolení 
odkladu platenia dane. Výška poplatku podľa položky 143 písm. a) sadzobníka je 14 eur, 
poplatník zaplatil viac než bol povinný a vznikol mu preplatok vo výške 6 eur. Orgán FS v 
zmysle § 10 ods. 2 zákona o správnych poplatkoch rozhodne o vrátení preplatku len na zá-
klade žiadosti poplatníka. Nárok na vrátenie preplatku zaniká podľa § 10 ods. 11 zákona o 
správnych poplatkoch uplynutím troch rokov od konca kalendárneho roka, v ktorom bol po-
platok zaplatený.  

Príklad č.6:  

Poplatník podal na orgán FS žiadosť o vydanie potvrdenia o stave osobného účtu. Poplatník 
zaplatil poplatok vo výške 7 eur. Výška poplatku podľa položky 143 písm. b) je 5 eur. Orgán 
FS poplatníkovi vydal potvrdenie o stave osobného účtu, poplatníkovi vznikol preplatok vo 
výške 2 eurá. Poplatník požiadal orgán FS o vrátenie preplatku. Podľa § 10 ods. 9 zákona o 
správnych poplatkoch orgán FS rozhodnutie o vrátení preplatku nevydá, pretože suma, ktorá 
sa má vrátiť, neprevyšuje 2,50 eura.  

3. diel   Vrátenie pomernej časti poplatku podľa § 10 ods. 5 zákona o správ-
nych poplatkoch  

(13) V zmysle § 10 ods. 5 zákona o správnych poplatkoch, ak sa úkon nevykonal alebo ko-
nanie sa neuskutočnilo z dôvodov na strane poplatníka, orgán FS môže na žiadosť poplat-
níka rozhodnúť o vrátení poplatku, najviac však vo výške 65 % zo zaplateného poplatku; 
ustanovenia odsekov 3 a 4 sa použijú primerane. Poplatok, ktorý sa má vrátiť, sa zaokrúhľuje 
na eurocenty nahor.  

(14) K vráteniu pomernej časti poplatku dochádza najčastejšie v prípade späťvzatia podnetu 
na úkon alebo konanie. Dôsledkom späťvzatia podnetu na úkon alebo konanie poplatníkom 
je skutočnosť, že sa úkon nevykoná a konanie sa neuskutoční z dôvodov na strane poplat-
níka. Dôvody pre späťvzatie podnetu sú rôzne, najčastejšie poplatníci zoberú svoju žiadosť 
späť, ak majú v konaní predložiť rôzne doklady a náležitosti. Orgán FS musí vykonať pred 
vydaním rozhodnutia určité úkony ako napr. zaslať poplatníkovi výzvu na predloženie 
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dokladov, potvrdení a pod., preto zákon ustanovil, že poplatok sa vráti maximálne vo výške 
65 % zo zaplateného poplatku. To, v akej výške vráti orgán FS poplatok (do 65 %), je na jeho 
rozhodnutí. Výsledná výška vráteného poplatku musí prevyšovať 2,50 eura.  

Príklad č.7:  

Poplatník požiadal orgán FS podľa § 57 daňového poriadku o povolenie platenia dane v 
splátkach a zaplatil poplatok podľa položky 143 písm. a) sadzobníka v sume 14 eur. Následne 
poplatník vzal svoje podanie späť skôr, ako bolo o ňom rozhodnuté. Znamená to, že sa ko-
nanie neuskutočnilo z dôvodov na strane poplatníka. Orgán FS môže na žiadosť poplatníka 
podľa § 10 ods. 5 zákona o správnych poplatkoch rozhodnúť o vrátení poplatku, najviac však 
vo výške 65 % zo zaplateného poplatku. Výsledná výška poplatku na vrátenie musí prevyšo-
vať 2,50 eur podľa § 10 ods. 9 zákona o správnych poplatkoch. Nárok na vrátenie poplatku 
zaniká podľa § 10 ods. 11 zákona o správnych poplatkoch uplynutím troch rokov od konca 
kalendárneho roka, v ktorom bol poplatok zaplatený.  

4. diel  Minimálna suma poplatku alebo preplatku, ktorú je možné vrátiť podľa 
§ 10 ods. 9 zákona o správnych poplatkoch  

(15) Podľa § 10 ods. 9 zákona o správnych poplatkoch orgán FS rozhodnutie o vrátení po-
platku alebo preplatku nevydá, ak suma, ktorá sa má vrátiť, neprevyšuje 2,50 eura. To ne-
platí, ak sa má vrátiť poplatok podľa ods. 1.  

Príklad č.8: 

Poplatník/zahraničný subjekt podal elektronickými prostriedkami dňa 16.2.2024 žiadosť o vy-
danie potvrdenia o stave osobného účtu a súčasne uhradil poplatok vo výške 5,00 eur. Z 
dôvodu, že zahraničný subjekt podal žiadosť elektronickými prostriedkami, podľa § 6 ods. 2 
zákona o správnych poplatkoch je sadzba poplatku 50 % z poplatku určeného podľa sadzob-
níka, tzn. 2,50 eura. Orgán FS vykonal úkon. Poplatníkovi vznikol preplatok vo výške 2,50 
eura.  

Dňa 14.3.2024 ten istý poplatník/zahraničný subjekt požiadal orgán FS o ďalší spoplatnený 
úkon, a to opäť o vydanie potvrdenia o stave osobného účtu, a súčasne uhradil poplatok vo 
výške 5,00 eur. Z dôvodu, že zahraničný subjekt podal žiadosť elektronickými prostriedkami, 
podľa § 6 ods. 2 zákona o správnych poplatkoch je sadzba poplatku 50 % z poplatku urče-
ného podľa sadzobníka, tzn. 2,50 eura. Orgán FS vykonal úkon. Poplatníkovi vznikol ďalší 
preplatok vo výške 2,50 eura.  

Následne poplatník podal žiadosť o vrátenie preplatku vo výške 5,00 eur. Má orgán FS po-
vinnosť vrátiť preplatok v uvedenom prípade?  

Riešenie: 

Poplatník/zahraničný subjekt požiadal orgán FS o dva spoplatnené úkony, ktoré podliehajú 
správnemu poplatku. V oboch prípadoch zaplatil viac než bol povinný, vznikli mu dva 

preplatky vo výške 2 x 2,50 eura. Suma, ktorá sa môže vrátiť, za jednotlivý úkon podľa § 10 
ods. 9 musí prevyšovať 2,50 eura. Orgán FS vznik preplatku posudzuje za každý úkon alebo 
konanie samostatne a nie spolu za viac spoplatnených úkonov alebo konaní, jednotlivé po-
skytnuté úkony a prípadné poplatky alebo preplatky sa nekumulujú. Orgán FS na základe 
žiadosti poplatníka o vrátenie preplatku vydá dve oznámenia o nevyhovení žiadosti o vrátenie 
preplatku podľa § 10 ods. 2 zákona o správnych poplatkoch.  

Príklad č.9: 

Poplatník požiadal elektronickými prostriedkami orgán FS o vydanie potvrdenia o stave osob-
ného účtu na účely žiadosti o štátnu sociálnu dávku a zaplatil poplatok vo výške 2,50 eur. 
Orgán FS poplatníkovi vydal požadované potvrdenie a následne poplatník požiadal o vrátenie 
poplatku vo výške 2,50 eur. Má orgán FS povinnosť na základe žiadosti vrátiť poplatok, ktorý 
neprevyšuje 2,50 eura?  

Riešenie:  

Podľa § 4 ods. 3 písm. a) zákona o správnych poplatkoch od poplatkov sú oslobodené úkony 
súvisiace s vykonávaním všeobecne záväzných právnych predpisov o sociálnom zabezpe-
čení vrátane dôchodkového zabezpečenia a nemocenského zabezpečenia, štátnych sociál-
nych dávok, atď. Vydanie potvrdenia o stave osobného účtu na účely žiadosti o štátnu so-
ciálnu dávku je v zmysle citovaného ustanovenia úkonom oslobodeným od poplatkov. Podľa 
§ 10 ods. 9 zákona o správnych poplatkoch správny orgán rozhodnutie o vrátení poplatku 
alebo preplatku nevydá, ak suma, ktorá sa má vrátiť, neprevyšuje 2,50 eura. To však neplatí, 
ak sa má vrátiť poplatok podľa § 10 ods. 1 zákona o správnych poplatkoch, čo znamená, že 
v prípadoch, v ktorých upravuje vrátenie poplatku § 10 ods. 1 citovaného zákona sa poplatok 
vráti aj keď neprevyšuje 2,50 eur. V tomto prípade bol poplatok zaplatený bez toho, aby bol 
na to poplatník povinný. Orgán FS na základe žiadosti poplatníka vydá rozhodnutie o vrátení 
poplatku podľa § 10 ods. 1 zákona o správnych poplatkoch na sumu 2,50 eura.  

5. diel  Zaokrúhľovanie poplatku podľa § 6a zákona o správnych poplatkoch  

(16) Podľa § 6a zákona o správnych poplatkoch sa vypočítaný poplatok zaokrúhli, s presnos-
ťou na eurocenty tak, že ak suma prevyšujúca celé číslo je  
a) menšia ako 50, poplatok sa zaokrúhli na celé euro nadol,  
b) rovná 50, poplatok sa nezaokrúhli,  
c) väčšia ako 50, poplatok sa zaokrúhli na pol eura nadol.  

Toto zaokrúhľovanie sa nepoužije, ak ide o prepočet meny euro na cudziu menu a naopak 
(§ 7 ods. 9 zákona o správnych poplatkoch).  

(17) Zaokrúhľovanie poplatku sa vzťahuje na poplatok znížený podľa § 6 ods. 2 zákona o 
správnych poplatkoch, ak sa úkony a konania vykonávajú na základe návrhu podaného elek-
tronickými prostriedkami alebo prostredníctvom poštového podniku vykonávajúceho činnosť 
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osvedčujúcej osoby (ďalej len „osvedčujúca osoba“) a ak tento zákon pri jednotlivých polož-
kách sadzobníka neustanovuje inak, sadzba poplatku je 50 % z poplatku určeného podľa 
sadzobníka; v týchto prípadoch sa však poplatok znižuje najviac o 50 eur. Ak sú súčasťou 
návrhu prílohy, uplatní sa znížená sadzba poplatkov podľa prvej vety len vtedy, ak sú tieto 
prílohy v elektronickej podobe.  
 
(18) Konečnú sumu poplatku je potrebné vypočítať aplikáciou ustanovenia § 6 ods. 2 zákona 
o správnych poplatkoch, znížená sadzba poplatku o 50% z poplatku určeného podľa sadzob-
níka pri všetkých poskytovaných službách orgánmi FS je zaokrúhlená suma, preto vypočítaný 
poplatok podľa § 6 ods. 2 citovaného zákona nie je potrebné zaokrúhľovať podľa § 6a zákona  
správnych poplatkoch.  

Príklad č.10: 

Poplatník podal elektronickými prostriedkami na orgán FS žiadosť o povolenie úľavy zo sank-
cie podľa § 157 daňového poriadku. Povolenie úľavy zo sankcie alebo odpustenie sankcie 
podlieha poplatku podľa položky 144 písm. c) sadzobníka vo výške 25 eur. Žiadosť bola po-
daná elektronickými prostriedkami, preto sadzba poplatku podľa § 6 ods. 2 zákona o správ-
nych poplatkoch je 50% z poplatku určeného podľa sadzobníka. Vypočítaný poplatok je 50% 
zo sumy 25 eur = 12,50 eur. Podľa § 6a písm. b) zákona o správnych poplatkoch, ak suma 
prevyšujúca celé číslo je rovná 50, poplatok sa nezaokrúhli, tzn. znížená výška poplatku je aj 
zároveň zaokrúhlená suma poplatku 12,50 eur.  

Príklad č.11:  

Poplatník (podnikateľ) podal návrh na obnovu konania podľa § 75 daňového poriadku elek-
tronickými prostriedkami. Ak návrh na obnovu konania podáva fyzická osoba oprávnená na 
podnikanie, podlieha poplatku podľa položky 1 bodu 2 sadzobníka vo výške 250 eur. Znížená 
sadzba poplatku o 50% zo sumy 250 eur je suma 125 eur. V tomto prípade sa však poplatok 
znižuje podľa § 6 ods. 2 prvej vety, časť za bodkočiarkou najviac o 50 eur. Výsledná suma 
poplatku po znížení je 250 eur – 50 eur = 200,00 eur.  

6. diel   Spoločné, zrušovacie a záverečné ustanovenia  

(19) Tento metodický pokyn nadobúda účinnosť dňa 15. mája 2025. 

 

 

 

 

 

V súvislosti so schválenou legislatívou EÚ v oblasti colných predpisov informuje Finančné 
riaditeľstvo SR o nasledovných aktuálnych zneniach :   

➢ Nariadenie Európskeho Parlamentu a Rady (EÚ) č. 952/2013 (PDF, 1,64 MB) z 9. ok-
tóbra 2013, ktorým sa ustanovuje Colný kódex Únie (aktuálne znenie k 12.12.2022)  

- uverejnenie v Úradnom vestníku EÚ č. L 269/2013 dňa 10.10.2013  
- účinnosť dvadsiatym dňom po jeho uverejnení  
- uplatňovanie určitých článkov od 30.10.2013 a úplné uplatňovanie od 01.05.2016 (tento 

dátum bol správne stanovený korigendom uverejneným v ÚV EÚ č. L 287/2013)  

➢ Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2015/2446 (PDF, 16,6 MB) z 28. júla 2015, ktorým 
sa dopĺňa nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 952/2013, pokiaľ ide o 
podrobné pravidlá, ktorými sa bližšie určujú niektoré ustanovenia Colného kódexu Únie 
(aktuálne znenie k 25.02.2025)  

- uverejnenie v Úradnom vestníku EÚ č. L 343/2015 dňa 29.12.2015  
- účinnosť dvadsiatym dňom po jeho uverejnení  
- uplatňovanie od 01.05.2016 

➢ Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) 2015/2447 (PDF, 9,60 MB) z 24. novembra 2015, 
ktorým sa stanovujú podrobné pravidlá vykonávania určitých ustanovení nariadenia Eu-
rópskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 952/2013, ktorým sa ustanovuje Colný kódex Únie 
(aktuálne znenie k 11.03.2024) 

- uverejnenie v Úradnom vestníku EÚ č. L 343/2015 dňa 29.12.2015  
- účinnosť dvadsiatym dňom po jeho uverejnení  
- uplatňovanie od 01.05.2016  

K vykonávaciemu nariadeniu bolo následne uverejnené:  
-  Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ)  2025/825 (PDF, 443 kB), ktorým sa mení vyko-

návacie nariadenie (EÚ) 2015/2447  

➢ Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2016/341 [.pdf; 17,4 MB; nové okno] zo 17. de-
cembra 2015, ktorým sa dopĺňa nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 
952/2013, pokiaľ ide o prechodné pravidlá pre určité ustanovenia Colného kódexu Únie, 
keď príslušné elektronické systémy ešte nie sú funkčné a ktorým sa mení delegované 
nariadenie (EÚ) 2015/2446 (aktuálne znenie k 15.03.2021)  

- uverejnenie v Úradnom vestníku EÚ č. L 69/2016 dňa 15.03.2016    
- účinnosť dvadsiatym dňom po jeho uverejnení  
- uplatňovanie od 01.05.2016 
 

Finančné riaditeľstvo SR zve-
rejnilo v máji 2025 informáciu 
k platnosti a účinnosti Col-
ného kódexu Únie a súvisia-
cich predpisov. 

 
Finančné riaditeľstvo SR zve-
rejnilo v máji 2025 informáciu 
k platnosti a účinnosti Col-
ného kódexu Únie a súvisia-
cich predpisov. 

 
Finančné riaditeľstvo SR zve-
rejnilo v máji 2025 informáciu 
k platnosti a účinnosti Col-
ného kódexu Únie a súvisia-
cich predpisov. 

 
Finančné riaditeľstvo SR zve-
rejnilo v máji 2025 informáciu 
k platnosti a účinnosti Col-
ného kódexu Únie a súvisia-
cich predpisov. 

Colný kódex Únie a súvisiace 
predpisy – aktuálne znenie 
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:02015R2447-20240311&qid=1716999635777
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202500825
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202500825
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202500825
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202500825
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202500825
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202500825
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202500825
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202500825
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202500825
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202500825
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:02016R0341-20210315
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:02016R0341-20210315
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Tentokrát sme sa rozhodli venovať celý prvý deň mimoriadne diskutovanej téme, ktorá ob-
sahuje množstvo nezodpovedaných a aplikačnou praxou nevyjasnených otázok – dani z fi-
nančných transakcií. V rámci druhého dňa Vás určite zaujmú výborné témy zo správy 
daní...  

 

Program: 
1. deň: Daň z finančných transakcií 
1. „Preúčtované náklady“ v kontexte ZDFT 
2. Uplatňovanie výnimiek podľa § 4 ods. 2 písmen c), d) a h) ZDFT 
3. Koncept daňovníka so zreteľom na vybrané aspekty PO 
4. "Výkon činnosti v tuzemsku" v kontexte ZDFT  
5. Špecifiká DzFT vo vzťahu k FO  
 

2. deň: Témy za oblasť správy daní 
1. Úrok z neoprávnene vybranej dane a úrok zo zadržaného nadmerného odpočtu 
2. Aktuálna judikatúra doručovania pri správe daní 
3. Je daňové poradenstvo ešte privilegovaným stavom, ktoré je chránené zákonnou 
povinnosťou mlčanlivosti? 
4. Právo bývalého konateľa pri spoločnej a nerozdielnej zodpovednosti za daň brániť 
sa voči výške dorubenej dane – judikatúra SD EÚ 

... dostupný bude aj záznam ... 

 

 

Školenie je zamerané na kľúčové legislatívne zmeny v oblasti účtovníctva, dane z príjmov a 
DPH účinné od 1. 1. 2025. Venuje sa dopadom noviel na finančný prenájom, investičný ma-
jetok, vývoj softvéru, vlastné imanie a účtovanie minimálnej dane. Lektori školenia sa zame-
rajú na aplikačné problémy v praxi. 

Lektori: Ing. Mária Horváthová (SKAU) a Ing. Peter Horniaček (MFSR) 

 

 

 

Teória s praxou, ideálne spojenie ... 

 

 

 

 

 

 

 

Termín: 2. – 3. júna 2025 
Lektor: kolektív lektorov 
Miesto: Zvolen, on-line  

 

 
Termín: 2. – 3. júna 2025 
Lektor: kolektív lektorov 
Miesto: Zvolen, on-line  

 

 
Termín: 2. – 3. júna 2025 
Lektor: kolektív lektorov 
Miesto: Zvolen, on-line  

 

 
Termín: 2. – 3. júna 2025 
Lektor: kolektív lektorov 
Miesto: Zvolen, on-line  

 

Metodické dni  2025 
Termín: 17. jún 
Lektor: Ing. Mária Horváthová, 
Ing. Peter Horniaček 
Miesto: on-line  

 

 
Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 

Zamestnanecké benefity 
 

Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 
Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 

Zamestnanecké benefity 
 

Zamestnanecké benefity 
 

Zamestnanecké benefity 
 

Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 
Zamestnanecké benefi-

Legislatívne novinky 2025: 
Účtovanie, DPH,  

finančný prenájom a  
daňové súvislosti v praxi 

http://www.skdp.sk/
https://adp.skdp.sk/p/metodicke-dni-skdp-leto-2025
https://adp.skdp.sk/p/legislativne-novinky-2025:-uctovanie,-dph,-financny-prenajom-a-danove-suvislosti-v-praxi
https://adp.skdp.sk/p/metodicke-dni-skdp-leto-2025
https://adp.skdp.sk/p/legislativne-novinky-2025:-uctovanie,-dph,-financny-prenajom-a-danove-suvislosti-v-praxi
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Na školení spoločne rozanalyzujeme definície zamestnanca a zamestnávateľa podľa usta-
novení zákona o DzP a Zákonníka práce. Dozviete sa ako posúdiť jednotlivé druhy príjmov 
zo závislej činnosti a ako ich správne oceniť. Okrem toho sa budeme venovať daňovým sú-
vislostiam zamestnávateľom poskytovaných plnení, či už povinných alebo dobrovoľných, ako 
aj plneniam vyplývajúcim z osobitných predpisov.  

Lektor: Ing. Miroslava Brnová. (MF SR) 

 

 

Dobré, dozvedieť sa novinky ku každodennej práci ... 

 

 

 

 

 

 

Prvá časť školenia je venovaná chráneným dielňam / pracoviskám – ako si zriadiť chránenú 
dielňu, ako postupovať pri účtovaní prijatej dotácie z titulu chránenej dielne a nechýba ani 
modelový príklad na prepočet mzdových nákladov ZŤP zamestnanca, asistenta voči dotácii 
z ÚPSVaR. 

Druhá časť školenia je zameraná na registrované sociálne podniky – ako postupovať pri ich 
zriadení a daňová optimalizácia z pohľadu DPH a DzP. 

Lektor taktiež ukáže rôzne žiadosti, prehľady, vyhlásenia a iné dokumenty spojené s chráne-
nými dielňami a registrovanými sociálnymi podnikmi. 

Lektor: Ing. Róbert Oravský, PhD. (daňový poradca) 

 

 

Veľmi aktuálna téma v súvislosti s DPH ... 

 

 

 

Termín: 18. jún 
Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 
Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 

Zamestnanecké benefity 
 

Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 
Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 

Zamestnanecké benefity 
 

Zamestnanecké benefity 
 

Zamestnanecké benefity 
 

Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 
Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Zamestnanecké benefity 
Termín: 19. jún 
Lektor: Ing. Róbert Oravský, PhD 
Miesto: on-line  

 

 
Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 

Zamestnanecké benefity 
 

Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 
Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 

Zamestnanecké benefity 
 

Zamestnanecké benefity 
 

Zamestnanecké benefity 
 

Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Lektor: Ing. Miroslava Brnová 
Miesto: on-line  

 

 
Zamestnanecké benefi-
tyTermín: 18. jún 

Chránené diele a vybrané 
problémy sociálnych podni-

kov v praxi 

http://www.skdp.sk/
https://adp.skdp.sk/p/webinar:-zamestnanecke-prijmy,-povinne-a-nepovinne-plnenia-(zamestnanecke-benefity)-v-kontexte-ustanoveni-zakona-o-dani-z-prijmov
https://adp.skdp.sk/p/chranene-dielne-a-vybrane-problemy-socialnych-podnikov-v-praxi
https://adp.skdp.sk/p/webinar:-zamestnanecke-prijmy,-povinne-a-nepovinne-plnenia-(zamestnanecke-benefity)-v-kontexte-ustanoveni-zakona-o-dani-z-prijmov
https://adp.skdp.sk/p/chranene-dielne-a-vybrane-problemy-socialnych-podnikov-v-praxi
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Dátum Druh Názov Obdobie 

 

do 5 dní 
po dni 
výplaty 

Daň zo 
závislej 
činnosti 

Odvod preddavkov na daň z príjmov zo závislej činnosti za 
zamestnancov znížené o úhrn daňového bonusu, a to naj-
neskôr do 5 dní po dni výplaty, poukázania alebo pripísania 
zdaniteľnej mzdy zamestnancovi k dobru, ako aj odvod 
osobitnej dane z príjmov vybraných ústavných činiteľov 

me-
sačné 

02.06. Odvody Zaplatenie osobitného odvodu z podnikania v regulovaných 
odvetviach  

me-
sačné 

02.06. Daň zo 
závislej 
činnosti 

Podanie písomného oznámenia správcovi dane o výške 
sumy osobitnej dane vybraného ústavného činiteľa z príjmu 
zo závislej činnosti 

me-
sačné 

02.06. Daň 
z motor. 
vozidiel 

Zaplatenie mesačných preddavkov na daň z motorových 
vozidiel vo výške 1/12 predpokladanej dane u daňovníka, 
ktorého predpokladaná daň presiahne 8 300 eur 

me-
sačné 

02.06. Odvody Zaplatenie solidárneho príspevku z činností v odvetviach 
ropy, zemného plynu, uhlia a rafinérií podľa z. č. 519/2022 
vo výške 70 % zo základu dane pre výpočet príspevku, ak 
si daňovník predĺžil lehotu na podanie daňového priznania 
k DzP PO za rok 2024 do 31.5.2025  

ročné 

02.06. DzP PO Podanie daňového priznania k dani z príjmov právnickej 
osoby za zdaňovacie obdobie 2024 a zaplatenie dane vy-
plývajúcej z daňového priznania za rok 2024, ak si daňov-
ník predĺžil lehotu na podanie daňového priznania do 31.5. 

ročné 

02.06. DzP FO Zaplatenie mesačných preddavkov na DzP FO vo výške 
1/12 poslednej známej daňovej povinnosti 

me-
sačné 

02.06. DzP PO Zaplatenie mesačných preddavkov na DzP PO osoby vo 
výške 1/12 dane za predchádzajúce zdaňovacie obdobie 

me-
sačné 

02.06. DzP FO Podanie daňového priznania k dani z príjmov fyzickej 
osoby za zdaňovacie obdobie 2024 a zaplatenie dane 

ročné 

vyplývajúcej z daňového priznania za rok 2024, ak si da-
ňovník predĺžil lehotu na podanie daňového priznania do 
31.5. 

02.06. Daň zo 
závislej 
činnosti 

Podanie prehľadu o zrazených a odvedených preddavkoch 
na daň z príjmov zo závislej činnosti, ktoré zamestnávateľ 
jednotlivým zamestnancom vyplatil, o zamestnaneckej pré-
mii a o daňovom bonuse za uplynulý kalendárny mesiac 

me-
sačné 

16.06. DzP FO Odvedenie dane z príjmov vyberanej zrážkou podľa § 43 
ods. 11 zákona o dani z príjmov a oznámenie tejto skutoč-
nosti správcovi dane 

me-
sačné 

16.06. DzP PO Odvedenie sumy na zabezpečenie dane z príjmov platite-
ľom podľa § 44 zákona o dani z príjmov a oznámenie tejto 
skutočnosti správcovi dane 

me-
sačné 

16.06. DzP PO Odvedenie dane z príjmov vyberanej zrážkou podľa § 43 
ods. 11 zákona o dani z príjmov a oznámenie tejto skutoč-
nosti správcovi dane 

me-
sačné 

16.06. DzP FO Odvedenie sumy na zabezpečenie dane z príjmov platite-
ľom podľa § 44 zákona o dani z príjmov a oznámenie tejto 
skutočnosti správcovi dane 

me-
sačné 

25.06. Daň zo 
SNN - 
platiteľ 

Podanie daňového priznania k dani zo sladených nealko-
holických nápojov za predchádzajúci kalendárny mesiac a 
zaplatenie tejto dane  

me-
sačné 

25.06. DPH Podanie daňového priznania k DPH za predchádzajúci ka-
lendárny mesiac pre platiteľa so zdaňovacím obdobím ka-
lendárny mesiac a zaplatenie dane 

me-
sačné 

25.06. DPH Podanie súhrnného výkazu za kalendárny mesiac pre plati-
teľa podávajúceho súhrnný výkaz za kalendárny mesiac 

me-
sačné 

25.06. DPH Podanie kontrolného výkazu za kalendárny mesiac pre pla-
titeľa so zdaňovacím obdobím kalendárny mesiac 

me-
sačné 

30.06. DPH Podanie daňového priznania za predchádzajúci kalendárny 
mesiac pre osobu uplatňujúcu osobitnú úpravu dane iOSS 
na predaj tovaru na diaľku dovážaného z územia tretích 
štátov a zaplatenie tejto dane (§ 68c zákona o DPH) 

me-
sačné 

30.06. DzP PO Zaplatenie štvrťročných preddavkov na daň z príjmov práv-
nickej osoby vo výške 1/4 dane za predchádzajúce zdaňo-
vacie obdobie  

štvrť-
ročné 

30.06. DzP FO Zaplatenie štvrťročných preddavkov na DzP FO vo výške 
1/4 poslednej známej daňovej povinnosti 

štvrť-
ročné 

Prehľad daňových 
a odvodových termínov na 
najbližší mesiac. Zdroj: FR SR 

 
Prehľad daňových 
a odvodových termínov na 
najbližší mesiac. Zdroj: FR SR 

 
Prehľad daňových 
a odvodových termínov na 
najbližší mesiac. Zdroj: FR SR 

 
Prehľad daňových 
a odvodových termínov na 
najbližší mesiac. Zdroj: FR SR 

DAŇOVÝ KALENDÁR 

http://www.skdp.sk/
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30.06. DzP PO Zaplatenie mesačných preddavkov na daň z príjmov práv-
nickej osoby vo výške 1/12 dane za predchádzajúce zda-
ňovacie obdobie 

me-
sačné 

30.06. Daň zo 
závislej 
činnosti 

Podanie prehľadu o zrazených a odvedených preddavkoch 
na daň z príjmov zo závislej činnosti, ktoré zamestnávateľ 
jednotlivým zamestnancom vyplatil, o zamestnaneckej pré-
mii a o daňovom bonuse za uplynulý kalendárny mesiac 

me-
sačné 

30.06. DzP FO Podanie daňového priznania k DzP FO za zdaňovacie ob-
dobie 2024 a zaplatenie dane vyplývajúcej z daňového pri-
znania za rok 2024, ak si daňovník predĺžil lehotu na poda-
nie daňového priznania do 30.6. 

ročné 

30.06. Daň 
z motor. 
vozidiel 

Zaplatenie mesačných preddavkov na daň z motorových 
vozidiel vo výške 1/12 predpokladanej dane u daňovníka, 
ktorého predpokladaná daň presiahne 8 300 eur 

me-
sačné 

30.06. Odvody Zaplatenie solidárneho príspevku z činností v odvetviach 
ropy, zemného plynu, uhlia a rafinérií podľa zákona č. 
519/2022 vo výške 70 % zo základu dane pre výpočet prí-
spevku, ak si daňovník predĺžil lehotu na podanie daňo-
vého priznania k dani z príjmov právnických osôb za rok 
2024 do 30.6.2025 

ročné 

30.06. Daň zo 
závislej 
činnosti 

Podanie písomného oznámenia správcovi dane o výške 
sumy osobitnej dane vybraného ústavného činiteľa z príjmu 
zo závislej činnosti 

me-
sačné 

30.06. DzP PO Podanie daňového priznania k dani z príjmov právnickej 
osoby za zdaňovacie obdobie 2024 a zaplatenie dane vy-
plývajúcej z daňového priznania za rok 2024, ak si daňov-
ník predĺžil lehotu na podanie daňového priznania do 30.6. 

ročné 

30.06. Odvody Zaplatenie osobitného odvodu z podnikania v regulovaných 
odvetviach  

me-
sačné 

30.06. DzP FO Zaplatenie mesačných preddavkov na DzP FO vo výške 
1/12 poslednej známej daňovej povinnosti 

me-
sačné 

30.06. Daň 
z motor. 
vozidiel 

Zaplatenie štvrťročných preddavkov vo výške 1/4 predpo-
kladanej dane u daňovníka, ktorého predpokladaná daň 
presiahne 700 eur a nepresiahne 8 300 eur 

štvrť-
ročné 

 

 

 

http://www.skdp.sk/

